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Daladier przyszłym premierem?
Komisja finansowa Senatu prieciw Blumowi

PARYŻ. Komisja finansowa senatu
po krótkie! dv skusił odrzuciła 25 głosa
mi przeciwko 6 projekty finansowe BIu
ma.

PARYŻ. Posiedzenie finansowej Ko
misji Senatu pod przewodnictwem Cail
laux trwało śnledwie pól godziny i zo
stało wypełnione niemal wyłącznie
przez odczytanie sprawozdania sen
Abel Gardey, zakończonego żądaniem
odrzucenia projektów finansowych. Po
nieważ nikt z członków komisu nie zgło
sił się do głosu, komisja przystąpiła nie
zwłocznie do głosowania, odrzucając
projekt 25 głosami przeciwko 6. Plenum
zajmie sie wnioskiem dziś.

PARYŻ. „Dziś lub jutro musi upaść
rz;|J Bluma" — taka opinia panuje we
wszystkich kołach politycz. Francji Obe
cny rząd przegrywa bowiem równocze
śnie na dwu odcinkach: w parlamencie
i na ulicy, gdzie coraz większe niezado
wolenie wywołuje stale wzrastająca fa
la strajków.

W senacie odbędzie się dyskusja na
temat wzrastającej wciąż fali strajków.
Qnegdaj znów zastrajkojwało 20 000 ro
botników, okupując kilkanaście fabryk.
Istnieje obawa generalnego strajku me
talowców w całym kraju. Fabryki, pra
cujące dla wojska, są unieruchomiome i
od 12 dni nie wyprodukowano ani jedne
go czołgu, ani jednego silnika lotniczego.

Interpelacje w tei sprawie złoży sen.
Lemery. Ma być zgłoszony wniosek o
votum nieufności dla ministra spraw we
wnętrznych Dormoy. Jeśli wniosek przej
dzie, to może on być równocześnie po
wodem zgłoszenia dymisji przez rząd*

Gdyby debaty senackie nie przynio
sły rozwiązania ?yjuacji, to rozstrzyga
jący będzie dzień jutrzejszy. W głoso
waniu nad projektami finansowymi rząd
z cała pewnością nie uzyska większości.

Jako najpoważniejszy kandvdat v.a
premiera w przyszłym gabinecie

WYMIENIANY JEST DALADIER.

który, jak przypuszcza „Epoque
", bę

dzie usiłował stworzyć rząd złożony
tylko z 12 ministrów i 5 podsekretarzy
stanu. Daladier zamierzałby zapropono
wać Blumowi 1 marszałkowi Petain ob
jecie tek wicepremierów. Na stanowisko
ministra spraw zagranicznych powoła.
by on bądź Chautemps bądź też Flandina

lub Pawła Reynaud. Jerzy Borrnet wy
mieniany jest inko przyszły minister fi
nansów w rządzie, w którym by brał
również udział Abel Gardey.

Partia socjalistyczna bvłabv repre
zentowana, zdaniem „Epoque",wrzą
dzie Daladiera przez Bluma, Vincent
Auriola, Bonneta i Ferrola.

Berlin zdziwiony łatwością,
z jaka porozumiewają sie Rzym i Londyn

BERLIN. Mimo skupienia całej uwagi nie
mieckiej opinii politycznej na propagandzie
plebiscytowej, opinia ta obserwuje z dużym
zainteresowaniem przebieg rokowań, prowa
dzonych między Londynem a Rzymem. Nie
mieckie koła polityczne doceniają w pełni do

niosłość, jak i wpływ przyszłego układu na
stosunek sił europejskich. Trudno jednak nie
wyczuć, pomimo zasadniczego pozytywnego
ustosunkowania się kół berlińskich do finali
zującego się obecnie układu, pewnego chłodu
w ocenie oraz zdziwienia, że obie strony prze

Wymowne zwycięstwo wyborcze
labourzystów w Londynie

LONDYN. Wybory uzupełniające do Izby
gmin w południowo-zachodnim okręgu Londy

nu West Fullliam przyniosły zwycięstwo La
bour Party, która zdobyła mandat ten od kon
serwatystów. Kandydatka Labour Party le
karka p. Summerskill uzyskała 18.503 gło
sów, a przeciwnik jej konserwatysta tylko —
15.162 . Większość więc uzyskana przez La
bour Tarty jest pokaźna i wynosi 1.431 głosów
Przeszło to oczekiwania organizatorów partyj
nych obu stron, którzy spodziewali się bardzo
równomiernego rozłożenia głosów na obu kan
dydatów i przewidywali, że przewaga jednej
strony wyrazi się liczbą około 100 do 200 gło
sów. Zdumiewająca jest utrata głosów przez
konserwatystów z powodu powstrzymania się
wyborców od głosowania. W r. 1935 kandydat

konserwatywny zdobył 18.461 głosów, strata
zatem wynosi obecnie 3.300, z których tylko
około 500 przeszło aktywnie na stronę Labour
Party, zawdzięczającej swe wczorajsze zwy

c.ęstwo pozyskanu przeszło tysiąca głosów li
beralnych. Środowe wybory ujawniły wiec
apatię w szeregach konserwatystów. Na 49
tys. uprawnionych do głosowania w okręgu
West Fullham z prawa tego skorzystało tylko
65,6 proc. Apatia w szeregach wyborców kon
serwatywnych świadczy do pewnego stopnia
o wyższości organizacyjnej miejscowej Labour
Party a równocześnie jest wynikiem braku w
szerokich kołach konserwatywnych zrozumie
berlaina, która spowodowała ustąpienie min.
nia dla polityki zagranicznej premiera Cham
Edena.

Min. IllPidi ledzie z rewizytą do Jugosławii
WARSZAWA (teł. wił) W nadchodząca nie-[Mim komuiniikacH Ulrich rewizyfowaił bedzi-e łu

dzicie udane sie z ofioia/lina wiizyta do Juigosła- Igosłowiański-eKo ministra komunikacji dr Spah*.
wii minister komunikacji Płk Juliusz Ulrich I który bawilł w Polsce w ubiegłym roku

szły obecnie z taką łatwością de porządku
dziennego nad rozbieżnościami, które nieda
wno zdawały się stanowić zasadniczą prze
szkodę do porozumienia między W. Brytanią,
a nowym Imperium Romanom. Chociaż zda*
ją tu sobie sprawę, ie fakt przyłączenia Au
strii do Rzeszy jest bezpośrednią przyczyną
tak szybkiego wyrównania stosunków między
Londynem a Rzymem, żywią jednak przeko
konanie, iż również i stosunki między Berli
nem i Londynem znajdą w niedalekiej przy

szłości swe pozytwne rozwiązanie.

robol DUDliiznyih
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Łąki w Jastarni pod woda!
JASTARNIA. Zalane na skutek olbrzymie

go podniesienia poziomu wód otwartego Bał
tyku i zatoki puckiej łąki pod Jastarnią na He
lu przedstawiają teraz obraz jakby wielkiego
jezion. Wody jednak z godziny na godzinę
opadają i ustępują z łąk. Przyczyną zalania
było krótkotrwałe podniesienie poziomu morza
• 2,36 ponad normę • brzegów polskich. Na

łąkach pod Karwią i Dębkami, na skutek wy

lewu rzek Piaśnicy i Czarnej woda utrzymuje
się nadal. Przyczyną wylewu na tym odcinku
był napór wód do morza u ujścia obu rzek.
Obecnie nastąpiła zmiana wiatru na zachod
ni, tak, że wody wszędzie opadają.

PUCK. Poraź pierwszy w dziejach nielawno
zbudowanego portu rybackiego w Wielkiej

Wsi, większa ilość zagranicznych statków mo
torowych, szkunerów i kutrów rybackich szu
kała schronienia przed sztormem, który obec
nie szaleje na wysokości przylądka Rozew
skiego. Z większych statków motorowych za
winął niemiecki „Roland" płynący z ładun
kiem drzewa z Królewca do Hamburga oraz
„Hans Georg

".

WARSZAWA (teł wl) W dyrekcji Fundu
szu pracy cdbywaia sie obecnie narady naa
wykonaniom tegorocznego Planu robót pu
blicznych subwencjonowanych przez Fun
dusz Pracy Jak wiadomo na roboty te prze
znaczono kwotę 70 milionów złotych M in «
milionów ziłotych przeznaczonych ma zostać ra
zatrudnienie młodzieży w junackich hukach o; ?.
cv. a 10 milionów zł na budownictwo mieszka
niowe ze speciakryim uwzifflednieniem domów o
mailych mieszkami ach

Pogrzeb ś. p. gen. Pahosza
WARSZAWA. Wczoraj rano odbył się po

grzeb b. dowódcy 1 p. p. leg. i b. komendanta
koła1p.p. leg. , generała brygady i dowódcy
dywizji ś. p. Michała Pakosze,, kawalera orderu
Virtuti Miiitari, Polonia Restituta, Krzyża nie
podległości, krzyżów walecznych, złotego krzyża
zasługi i ki.

Do kościoła przybył Pan Marszałek Srnigły
Rydz w towarzystwie min. S . W. gen. Kasprzyc
kiego.

Po skończonym nabożeństwie towarzysze bro
niś.p. gen. Pako&za, wzięli trumnę, na swe bar
ki i ustawili ją na lawecie armatniej. Za kon
duktem kroczył Pan Marszałek Smigły-Rydz w
towarzystwie ministra Kasprzyckiego i generałi
eji.

Nad grobem wygłosił przemówienie gen,
Kruszewski.

Pogoda na piątek
Poeoda nawałnicowa: silne i porywiste wia

try północno - zachodnie i przelotne opady ortv
zachmurzeniu przeważnie dużym Chłodno. Tern
oeratura około 5 st
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Paryż i Londyn wzywają do zaprzestania walk
LONDYN. \\7\i\) angielski i francuski

rwnVily się do obu rządów hiszpańskich X
jednakowo br.-miącą notą, sawierającą pro
|oycje zaprzestania daltaaga przelewu krwi i
zakończenia walk w Hiszpanii.

Opierając się na tym fakcie, prasa angiel
ska wyciąga wniosek, i* rznd Wio>kiej Bryta
nii uważa spraw- Hiszpanii republikańskiej
M przegraną.

Prasa twierdzi, ze inicjatywa wysłania not
frftfla z angielskiego ministerstwa spraw za
„•ran;>*Łnych.

S\1.\M\NKV Ł«wa skraydło wojsk pow
stańciyok pnełamato całkowicie opór cierwo
nych, którzy colają się pospiesznie na całej
linii.

Ortdriary nawar^kie przeprawiły s> przez
rteki Riva i Gorrona i zajęły szczyt HM m.
p^ Sony w kierunku północnym od miejsco
irofc) Torsa. Tnne kolumny powsłsfWe dotar
ły do miejscowości Fiscal. Na drodze z I.eridy
lo Trenip wojska powstańcze potuwajat s;c
naprzód tajały miejacowośó Balaguer. Bala
gaer połotone jest nad rzeką Segre w odległo
ści 27 km od Leridy. Wojska powstańcze Ina)*

luja <=ię wiec w bezpośredniej bliskości od rze
ki Pallaroo, płynącej równolegle do rzeki Hi
\vrorsan. Obie te rzeki dostarczają 60 proc.
enerfii •tektrycznaj do Barcelony i najważ

Hiiilafiiuia poisHa u spranie
sKPdienfa tzasu Dram

ni ooNikfuiie
WARSZAWA (tel. wft. Jak słychać, rząd

polski rdecydował się wystąpić na terenie tnie
my na rodowym z konkretną inicjatywą w iptl
wic skrócenia czasu pracy w górnictwie wę
żowym, co w Polsce irealizowane zostało je
zcz* w ubiegłym roku. Na posiedzenie Mię

dzynarodowego Biura Pracy wyjeżdża z Pol
ski specjalna delegacja z głównym inspekto
rem pracy dyr. Klottem na czele. Delegacja ta
złożyć ma no konferencji w Międzynarodowym
Biirrze Pracy, zwołanej na 2 maja w spraw:'1

•inormowar.ia czasu pra^y w przemyśle wę
glowym wnioski, zmierzające do zastosowania
w górnictwie 40 godzinnego tygodnia pracy, a
r»awet w niektórych działach 38-godzinnego
tygodnia pracy.

KS. BEATRYCZA ODBYŁA SWĄ
PIERWSZĄ PODRÓŻ.

TT AG A. Zupełnie n:eoczek iwanie i nieofi
cjalni* przywiozła ks. Juliana swa córeczkę.
ks. Beatrycze do Hagi i zamieszkała z nią w
oałacu królowej Wilhelminy na Noordeinde.
Księżniczka Beatrycza odbyła tę rxdróż au
tem w koJfaaa trzcinowej w towarzystwie
ewej matki i pielęgniarki.

niejszych ośrodków przemysłowych Katalonii
BAKCKLONA. Nowoutworzony rząd Negri

na rozważa projekt
PRZENIESIENIA SIEDZIBY RZĄDU

DO INNEGO MIASTA

hiszpańskiej. Jako nowa stolica wymieniane
są miasta Murcia, Alicante oraz Kartagcna.

Kola katnlońskic przyjęty propozycję te, ży
czliwie, ie wzglądu na chęć zaoszczędzenia
Katalonii spustoszenia wojennego.

Dotychczasowy minister obrony narodowej
Idalecio Prieto, który nie wszedł do nowego
gabinetu znajduje lią obecnie w niełasce za
poczynione próby pertraktacji z generałem
Franco na temat zawieszenia broni.

I tualneoo zgromadzenia Fran

(usho-PolSHieoo Tom. Kolejom.
WARSZAWA (ted wtj Dnia 26 bm odbedfcia

sic w Paryżu wito* zgromadzenie aikcionarm
S7.ńw Towarzystwa KoictowecO francusko - IKM

skieiro Na zebraniu m in postaw iiMW ma być
wniosek. aOOwaaWacy rade zarzadzaiaca do e
aaaaaraala nowych obMtaaffl oraz zaciągania
nożyczek przez Towarzystwo Ponadto omawia
na ma bvć snrawa miawowanla 22 zarządców
koleiowych towarzystwa Jak wiadomo kaiputał
akc\"inv Towarzystwa wynosi 15 mMionów fran
ków. z CZCKO grupa francuska posiada 8 milio
nów urwą znś nculsilva 7 milionów,

POMOC BEZROBOTNYM!

lisia, iii! talu
irONf?KON>G. Amerykańskie towarzyJ Równocześnie przeszły na własność" amerykan

stwo, znajdujące się pod kierownictwem za- sk ego towarzystwa składy i warsztaty w
mieszkałego w Szanghaju finansisty Willia
ma Ilunta. zakupiło od chińskiego towarzy
stwa „Chna Merchants Steara Navigation"

flotę handlową, składającą się z 44 statków.

Szanghaju, Kantonie, Czingkiangu, Ozang
szau, Hankon, Nankinie, Tientsinie i Tsing
tau. Władze japońskie zwróciły baczną uwa
gę na tę transakcję, przy czym wydaje się

Dnia 7 kwietnia 1D38 r. zmarł nagle

Wiktor Deja
kierownik biura rachunkowego walcowni cienkich blach

naszej Huty Batory.Wś.p. Zmarłym, który pracował w wspomnianej Hucie
zgórą 26 lat tracimy wiernego pracownika, jak również wzorowego
obywatela i dobrego kolegę.

Cześć Jego nieodżałowanej pamlęcll
•

Wspólnota Interesów Górniczo-Hutniczych Sp. Akc.

Nowe starcia endeków z ludowcami

Przetarg
PraodsK^biorsrwo Kolei Państwo

wych Oddalał Drogowy Katowic*.
ocf.isza m»Wicznv atMtafff pisemny
na zabrukowanie orzeinzdu przy
post. 45 w kUB 316.70 linii Bcwicicł1

K&rowice i na przvbnnkowanie prze
laada *>rzv vcmt lo7a kim 189 970
atMni Boa:iK;ico - Siemianowice.

PodiTcladiki ofertowe sa do rra>bvc;.T
•w Oddziale Dro«;ow\Tn. budynek
dworcowy ooflrói 321 za opłata 2 t\

Termin gkfladaakl ofert wyznacza
sic do dnia 22 kwietnia 193S r co
<lz:na 12-ta. (*?10)

Nacrelnik Oddziału Drogowego:
(—) hit Graefo

WARSZAWA, (teł. wł.) Zatargi, orze
lawiaMce sic w terenie r>omicdzv Stroi
nictwem Liidowyrrj i Stronnictwem Na
rodowym, przybierają coraz bardziej na
sile- Ostatnio w Częstochowie w nowo
otwartyrn sekretariacie Stronnictwa Lu
dowego zjawiJa sięffru<paludzi, człon

ków Stronnictwa Narodowego. któ;zv
oświadczyli właścicielowi lokalu, że wy
bija mu wszystkie szyby o ile nie wy
mówi lokalu ludowcom. Do starć doszło
również na terenie Wielkopolski, mia
nowicie w Ostrorogu, w Chrzanie koło
Żerkowa oraz w Gostyniu 

Anglia zabiega o względy Turcji
STAMBUŁ. W Ankarze i Stambule ba

wił w ciąjru kilku dni b. wysoki komisarz
brytyjski w Egipcie lord Lloyd, uchodzący za
jednego z najlepszych znawców spraw Bli
skiego Wschodu. Angielski mąi stanu był w
Turcji nader serdecznie przyjęty.

Opuszczając Stambuł i udając eię w dalszą
podróż informacyjną do Aten, lord Lloyd o
świadczył wobec przedstawicieli prasy, źe
istnieją moż:iwcśei poważnego rozwoju ści
słej współpracy pomiędzy Turcją a Wielką
Brytanią.

Czeskie rewizje u działaczów słowackich
BRATISLAWA. Powszechne wzburzenie

wywołała w Słowacji wiadomość, że w sekre
tariacie słowackiego stronnictwa ludowego w
Ziatych Morawcach oraz u kilku funkcjonariu
szy tego stronnictwa władze policyjne doko
nały drobiazgowych rewizji domowych, któ
rych cel nie został ujawniony. Szczególną sen
sacją była rewizja w domu ks. Wincentego
Boleczka, proboszcza w miejscowości Nemrzi
many i przewodniczącego związku słowackiej
młodzieży katolickiej. Do ka. Boleczka przy

jechało autobusem kilkunastu żandarmów,
którzy przez 3 godziny przeszukiwali cały je
go dom. Ludność sądząc, źe żandarmi chcą
aresztować ks. Boleczka przybrała wobec nich
groźną postawę i tylko dzięki perswazjom fun
kcjonariuszów stronnictwa ludowego, którym
udało się uspokoić wzburzony tłum nic doszło
do poważnych wypadków.

BRATISLAWA. Polemizując z prasą cen
tralistyczną, która stara się udowodnić, że au
tonomiści ale posiadają w Słowacji większości.

„Slovak" podkreśla, że podczas ostatnich wy

borów stronnictwa opowiadające się za pro
gramem autonomistycznym, uzyskały blisko
750 tysięcy głosów, stronnictwa centralistycz
ne zaś tylko G60 tysięcy głosów, w czym jest
jednak większość głosów czeskich i węgier
skich. Nie ulega więc żadnej wąłpliwofioi, że
luduoió słowacka w prsygniatającej większo
ści słoi ua gruncie autonomistycznym.

rzrezą mało prawdopodobną, aby Japonia,
jako mocarstwo przeprowadzające blokada,
zgodziła się na zmianę rejestrów sprzeda
nych statków. Właścicielem „China Mer
chants Steam Navigation" jest rząd chióskŁ.

ZADANIE JAPONII NA PACYFIKU
TOKIO. Admirał Noda oświadczył przed

stawicielom orasy na temat stanowiska Ja
ponii webec polityki St. Zjednoczonych, i*
polityka Japonii opiera srę na zasadzie, ż«
Japonia jest strażnikiem zachodniego Pacy
fiku. Japonia nie zrozumie wyrażenej przez
Hulla w liście do senatora Walsha zasady m>
jącej na celu zniesienie granic morskich. Na
stępnie admirał Noda podkreślił sprzeczność
jaka istnieje pomiędzy dawną polityką mor
ską St. Zjednoczonych, przewidującą jedy
nie obronę wybrzeży i należących do St. Zjed
noczonych obszarów, a nową polityką, okre
śloną przez admirała Leahy, rozciągającą stre
fę obronną na wyspy Aleutskie, Hawaje i
Samoa. W dalszym ciągu swego oświadcze
nia admirał Noda zwalczał argumenty, gło
szące, że odmowa Japonii komunikowania
szczegółów programu morskiego spowodowała
powołanie się St. Zjednoczonych i Anglii na
klauzulę bezpieczeństwa. Na pytanie, czy Ja
ponia uważałaby za casus belli wysłanie
znacznej floty sowieckiej na Pacyfik, admirał
odpowiedział, że naturalnie Japonia uważa
łaby, iż tegv> rodzaju zarządzenie sowieckie
godziłoby poważnie w zagadnienie obronj%
lecz stanowisko Japonii zależne byłoby od
funkcji, liczby i jakości okrętów sowieckich.

f Gościa angielskiego najbardziej interesoj
I wały stosunki zewnętrzne Turcji. W swym
(świadczeniu podkreślił on mianowicie, że
Turcja potrafiła rozwiązfć w sposób pokojo-|
wy wszystkie większe problematy polityki za
granicznej i sprawy wschodnie drogą zawar
cia paktu w Saadahad. Sprawę ciennin i za
targ o Hatay (Sandżak Aleksandretty), poza;
tym mówił o postępach gospodarczych Turcji
orafc o wielkich osiągnięciach w dziedzinie
obrony narodowej, gdyż armia turecka jest
zdolne obronić w razie potrzeby niepodle
głość i granice swego kraju.

Namonfenii miedzy sobą
WARSZAWA (tcl wł) Od oewneKo czasu

zaznaczana sic cora>z niocnici roz^dżwiieki miedzy
ZZZ MoraczewskieKo a klasowymi związkami
robotniczymi stoiacymi pod znakami PPS Wv
mowirum świadectwem tych ro/dżwicków 5ct
otoMnik rn?odizieżv ZZZ fetory w ostrv sno-sóo
ataku.it> PPS CKW. cświndczaiac iż PPS K'St
. . o rKa.nizaca ha wskroś ucodowa. reformistycz
na żadaiaca nie chleba i wolności dla mas aio
foteli DcaeŁskich i senatorskich dla swoich orzv
wódców '*

WASZYNGTON UZNAJE ANSCHLUSS
WASZYNGTON. Departament stanu wy

słał do Berlina notę, w której uznaje za fakt
dokonany przyłączenie Austrii do Bzeszy o
r.nz wyraża życzenie, aby poseł austriacki w
Waszyngtonie przekazał swe sprawy ambasa
dorowi niemieckiemu. W drugiej wysłanej ró
wnocześnie nocie stwierdza departament sta
nu, że Bzesza odpowiedzialną jest za długi
Austrii w stosunku do St. Zjednoczonych.

W Parylu odbyła się uroczystość wręczenia
nagród (na zdjęciu) ze specjalnej fundacji

szeregu sanitariuszkom szpitali paryskich,
wyróinionym na specjalnym konkurti*.
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Frontem do wsi
Obok najbardziej popularnego współ

cześnie zjawiska, jakim jest niewątpliwie
Centralny Okręg Przemysłowy, na plan
pierws/y w zainteresowaniach publicznych
WyiUWl się zagadnienie wsi polskiej,

SPRAWA BYTOWANIA CHŁOPA
POLSKIEGO.

Zagadnienie to nabrało w opinii pol
ikiej szczególnie wielkiego znaczenia^ od
chwili, gdy Prezydent Rzeczypospolitej w
przemówieniu, poświęconym czci Wielkie
go Marszalka, stwierdził, że „realnej pracy
gospodarczej na wsi nadaje podstawowe
ogólnopolskie znaczenie" i że ,.zagadnienie
wsi polskiej w harmonii z ogólnogospodar
czą poprawą, musi przyciągać coraz bacz
niejszą uwagę rządów w Polsce

".

Stwierdzenie to powitała nietylko wieś,
lecz cale społeczeństwo polskie z prawdzi
wą ulgą i radością. Stanowić ono będzie
niewątpliwie wstęp do serdecznego i rzeczo
wego zainteresowania się zagadnieniem
viejskim nie tylko sfer rządowych, lecz
wszystkich czynników, którym sprawa na
prawy ustroju rolnego w Polsce, troska o
podniesienie na wyższy szczebel życia rol
nika polskiego rzetelnie ciąży na sercu.

Polska, jako kraj wybitnie rol
niczy, posiada nieograniczone
jeszcze możliwości rozwojowe

Przykład Danii, Finlandii, Estonii żywo to
potwierdza. Należy jedynie zbadać, gdzie
tkwi zapora, tamująca rozwój, gdzie tkwi
p

rzyczyna, która nie pozwala stawiać pol
skiemu chłopu szerszych kroków, a zmusza
go do dreptania na jednym miejscu i sk?zu
ji go na od lat trwający niedorozw >' Bo
jiśli w tej samej Polsce istnieje „L:>u.ów" i
„Hanzlówka", jeżeli jest miejsce na wzoro
v ośrodki oświaty, kultury narodom; i —
to «:zemu jeszcze ciągle panoszy si ? nędza
tylu. tylu tysięcy polskich wsi?

Ziemia śląska ze specjalną wdzięcznością
powitała przemówicni--* P*n? Prezydenta,
zawierające prawdę prostą i niezmiernie
ważną o sprawach wiejskich.

Śląsk bowiem, jak niemal żadne inne
d/ielnice Polski, był przez długie lata ska
zany na głód ziemi. Tu, na Śląsku, jak ni
gdzie indziej w Polsce, obok tysiącznych,
najczęściej nie przekraczających 2 ha go
spodarstw,

PANOSZYŁY SIĘ POTĘŻNE LATY
FUNDIA, BĘDĄCE WŁASNOŚCIĄ

NIELICZNYCH, A OBCYCH.

CoWynato?
Gratisowa podróż zamorska

Dziennik londyński „Daily Ezpress"
pu

blikuje anons, który zawiera bardzo milą
wiadomość dla amatorów bezpłatnej turysty
ki. Warunek jeden tylko: trzeba chorować
na morzu.

Kin nie znosi zatem kołysania na okrę
cie podczas podróiy morskiej, otrzyma z ła
twością bilet bezpłatny na przejazd do prze
pięknych wysp na morzach południowych, do
wysp Bahama czy na Tahiti.

Inicjatywa tego eksperymentu wyszła od
jednego z lekarzy angielskich, który chce
zbadać dokładnie przyczyny powstawania
choroby morskiej, tak przykrej w skutkach
dla, podróżnych. Jedno z towarzystw okręto
wych podjęło inicjatywę lekarza i zgodziło
się udzielić pewną ilość bezpłatnych przeja
zdów na okrętach, odbywających podróże tu
rystyczne w kierunku wysp na morzach po
łudniowych.

Coprawda amatorzy pięknych podróiy bę
dą musieli przejść przez ciężkie opresje „po
dróży do Rygi

", długotrwałe przy tym, gdyż
podróż do wysp Bahama i z powrotem trwać
będzie do trzech tygodni. Pociechą w cier
pieniach, jakie sami sobie przysporzyli, może
być dla nich pobyt kilkudniowy na pięknych
wyspach w luksusowym hotelu, oraz myśl, że
v ten sposób pizyczynią się może do wy

świetlenia przyczyn choroby morskiej i do
wynalezienia środków, które będą skutecz
nie przeciwdziałały tej pladze.

Na razie zgłosiło się kilkunastu amato
rów „ryzykownej

" podróży, ale wolnych
miejsc jest jeszcze kilkadziesiąt.

Jeśli to nie jest jeden z pokutujących je
szcze kawałów primaaprilisoicych, to może
ktoś z Państwa zaryzykuj** i

I tu, na śląsku, ziemi umiłowanie było naj

większe. I dlatego rolnik śląski z radością
wita zapowiedź reformy rolnej i poprawy
ustroju rolnego.

Ustawa, chociażby najbardziej mądra,
nie zdoła naprawić wszystkiego. Stanowi
ona jedynie niezbędną normę, którą umie
jętnie stosując mogą i powinni ludzie do

chodzić do pożytecznych rezultatów. Czło
wiek i jego trud, umiejętność racjonalnego
zorganizowania pracy, stanowić będzie w
każdych warunkach najważniej^-zy i naj
is«otniejszy element. Należy się tylko po
rozumieć i poradzić między sobą. Trzeba
posłuchać światłych rad i wskazówek.

Trzeba mieć dobrą wolę i wiarę
w skuteczność zorganizowanego wysiłku

Dobrze się stało* że Obóz Zjednoczenia
Narodowego na Śląsku wystąpił z inicjaty
wą zwołania zjazdu, poświęconego omówie
niu spraw rolnych na śląsku. Będzie to nie
wątpliwie zjazd bardzo interesujący, gdyż
problemy, jakie występują na wsi śląskiej, są
również niezmiernie ciekawe. Pomijając już
sprawę reformy rolnej, jaka zostanie prze
prowadzona z mocy obowiązującej ustawy,
są jeszcze inne sprawy dla śląska charakte
rystyczne, jak sprawa drobnych dzierżaw
ców, górali beskidzkich itp. A ponadto bę
dą omawiane inne zagadnienie gospodarstw
hodowlanych, ogrodniczo - warzywnych,

pszczelniczych itp., jak wreszcie zagadnie
nie spółdzielczości i spraw społeczno-kultu
ralnych wsi.

Jak wiadomo, organizatorzy Zjazdu,
którzy wkładają dużo trudu i pracy w stro
nę organizacyjną Zjazdu, pragną nietylko
ttgo, aby Zjazd dał jak najwięcej cennych
wskazań, w jakich warunkach ma się ukła
dać życie na wsi, lecz również i tego, aby
zagadnieniem wiejskim zainteresować mie
szkańców miast i zbliżyć do zagadnienia
także przedstawicieli życia miejskiego.
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Howy tn tanków w 1.
Armia amerykańska wprowadziła ostatnio

nowy typ małych tanków, zwanych „Baby
Tank", w którym mieszczą się tylko 2 osoby
obsługi. Tanki uzbrojone są w jedną armatkę
szybkostrzelną, a rozwijając szybkość do IB
km. na godzinę, odznaczają się wielką łatwo
ścią poruszania się w najtrudniejszym tere
nie.

JASTRZĘBIE - ZDRÓJ
Perła Uzdrowisk Śląskich

Naltllnlelradoerynna tolanka lodo bromowa
Kuracje ryczałtowa łut od 123.60 ił

IIWE UZIEIWIPUKOWE. PEKJOMIUflHKL MIFRT
JASTRZĘBIE-PLAtA

Czechosłowacja stała się przedmiotem ol
brzymiego zainteresowania. Nigdy w ciągu
ostatnich 20 lat nie rozprawiano tak powsze
chnie i tak żywo nad jej losem, sytuacją i przy
szłością, co obecnie. Wystarczy śledzić wynu
rzenia prasy światowej, rozliczne wypowiedzi
publicystyczne ostatnich dni, by to stwierdzić.
Refleksem tego zainteresowania były również
odgłosy w parlamentach,

NOTA RZĄDU POLSKIEGO, SKIEROWA 
NA DO PRAGI, ODEZWAŁA SIĘ DONOŚ

NYM ECHEM NA ŚWIECIE.

Zapanowało powszechne zrozumienie nie
bezpieczeństw, grożących już nie rozmaitym
interesom politycznym Czechosłowacji, ale
wręcz jej bytowi. Uświadomiono sobie, że sta
nowi ona jakby zlepek sprzecznych intertsów,
które ongi były zresztą dla ludzi, obiektywnie
na to państwo spoglądających, zupełnie wido
czne — dziś jednak już grożą Czechosłowacji
w sposób niedwuznaczny.

Wszyscy to widzą, wszyscy już doceniają i
rozumieją. I tylko sama Czechosłowacja jak
by wciąż jeszcze nie dowierzała, wciąż nie
rozumiała otaczającej ją rzeczywistości, wciąż
jeszcze żyła w mgłach ułud i fikcji, w jakie
się szczelnie spowiła od pierwszej chwili, gdy
wskrzeszony został jej byt państwowy.

Bo niewidać zupełnie, by w Pradze przej
rzano wreszcie, by z wypadków historycznych
ostatniej doby wysnuto logiczne konsekwencje
by nawrócono z fatalnej drogi, która właśnie
państwo to zawiodła nad brzeg prawie że prze
paści...

My, Polacy, od dawna dostrzegaliśmy tę
fatalną drogę. Nigdy nie ukrywaliśmy tego
przed Czechosłowacją. Spotykaliśmy się je
dnak z ślepotą i głuchotą, z wyraźnym zaśle
pieniem politycznym i z uszami, szczelnie
zatkanymi, nieprzystępnymi dla rzeczowych
argumentów.

Ba, co więcej, spotykaliśmy się stale z fak
tem, że właśnie

Czechosłowacja stała się siedliskiem
przeciwpolskich knowań

że tam sadowiły się wszelkie ruchy, wymie
rzone przeciw naszym żywotnym interesom
państwowym i narodowym i że te właśnie za
rodki antypolskich knowań cieszyły się popar
ciem czechosłowackich czynników politycz
nych i rządowych.

Bo gdzież, jeśli nie w Czechosłowacji, spo
tykaliśmy największe utrudnienie w przeło
mowym dla naszego państwa roku, kiedy przy
szło nam zwalczyć nawałę od wschodu? Któż
złośliwie starał się przeszkodzić dowozowi
broni i amunicji dla naszych wojsk, zmagają
cych się w r. 1920 o granice państwa? Któż
sparaliżował przedostanie się transportów bro
ni i amunicji, idących z Węgier? Albo jeszcze
przedtem... Któż wtedy, gdyśmy ledwo poczęli
żyć i urządzać się jako państwo, urządził
zbrojny wypad z myślą, by wskrzesić „ideę
Przemyślidów

" z 14-go stulecia, odebrać nam

czysto polskie dzierżawy na południowo-za

chodnich kresach państwa?
I gdzie znalazły, już w pierwszych latach

naszej niepodległości, bezpieczny schron ośrod
ki mniejszościowej irydenty, jeśli nie w Cze
chosłowacji? Gdzie powstał „uniwersytet u
kraiński", tak czule forytowany przez praskie
czynniki polityczne... Gdzie znalazł schronie
nie „Legion ukraiński"? Skąd szły transporty
materiałów wybuchowych, dostarczane po
przez południowe stoki Karpat do Polski, by
służyły wewnątrz naszego kraju dywersjom
politycznopartyjnym... Dokąd chronili się bez
pośredni i pośredni sprawcy mordu na śp. min.
Pierackim, wyczuwając słusznie, że tylko w
Czechosłowacji znajdą atmosferę „bratnią

"...
A wreszcie: po zgęszczeniu się stosunków

między Czechosłowacją a Sowietami, tak ści
słym i konfidecjonalnym, jakiego ZSRR nig

dzie w Europie nie zdołał uzyskać, gdzie

Komintern zdobył sobie najsilniejszą bazę wypa
dową dla swej agitacji komunistycznej, skiero

wanej w naszą stroną...
Ujawnione ostatnio na ten temat rewela |e są
bardzo wymowne... I oczywiście dalekie jesz
cze od wyczerpania tego „tematu". Bo jak
bardzo Czechosłowacja zaangażowała się w
umożliwieniu i poparciu roboty Kominternu
— to każdej jeszcze chwili możnaby ulowod
nić bardzo ważkimi dokumentami...

Tkwi od szeregu lat na terenie Czechosło
wacji Wincenty Witos, w otoczeniu dwu pol
skich polityków, skazanych prawomocnym
wyrokiem sądów polskich. Bzecz wielce cha
rakterystyczna: nie szukał i nie znalazł Witos
azylu ani w Bumunii, ani w krajach skandy

nawskich, ani w chłopskich państwach, jak
Łotwa czy Finlandia. Znalazł schronienie w
Czechosłowacji.. Z czego tam żyje? Skąd czer
pie na propagandę polityczną jaką uprawia?

Odpowiedź znajdziemy, jeżeli uprzytomni
my sobie, że w ciągu niemal dwudziestolecia,
dzielącego oba państwa od wskrzeszenia nie
podległego bytu, z Czechosłowacji stale szły
zarzewia knowań i dywersji, wymierzonych
przeciw Polsce, że irydenta mniejszościowa,
czy wywrotowe ruchy komunistyczne w Cze
chosłowacji spotykały się z zachętą, z popar
ciem, że każdy, kto tylko dążył do wywoływa
nia zamieszek w Polsce, do wpływania roz
kładem na nasze wewnętrzne stosunki, mógł
śmiało liczyć na uśmiech i mniej platoniczne,
a bardziej namacalne dowody poparcia ze
strony czechosłowackich czynników.

O mniejszości polskiej na terenie tego pań
stwa gnębionej, nawet nie wspominamy.

DZIŚ CZECHOSŁOWACJA STANĘŁA
NA ROZDROŻU.

Okres, który powyżej scharakteryzowaliśmy,
okres zaślepienia i złośliwości, okres fałszywej
zgoła linii politycznej — skończył się.

Wszyscy to wokół widzą. Tylko dotych
czas nie sama Czechosłowacja...

Do czego zmierza? Czy spadnie bielmo z
oczu, czy przejrzy i dojrzy zmienioną zupeł
nie rzeczywistość?

To rzecz mężów stanu Czechosłowacji, ich
rozwagi 5 decyzji.

Oto z naszego stanowiska trzeba z całą do
sadnoscią stwierdzić, ie myli się Czechosło
wacja, jeżeli sądzi, że obojętnie spoglądać bę
dziemy na dokonujące się przemiany, na dal
szą ewolucję, dokonującą się w punkcie, w
którym zaangażowane są nasze najbardziej
żywotne interesy państwowe. C. T.

Zmuślona wiadomośi „I.H.G.
"

w związku z zamachem naPłk Koca
WABSZAWA (tel. wł). Wczorajszy „Ilu

strowany Kurier Codzienny" przyniósł sensa
cyjną rewelację, jakoby w najbliższych dniach
ogłoszony miał zostać komunikat oficjalny o
wynikach śledztwa w sprawie zamachu w
Świdrach Małych na płk. Adama Koca. Nasze
mu korespondentowi oświadczono w minister
stwie sprawiedliwości, że wiadomość ta fest
całkowicie wyssana z palca i w najbliższym
czasie żadnego komunikatu w tej sprawie nie
można się spodziewać.

Zarząd fundacji Rockefellera powziął uch
wałę w sprawie wstrzymania wypłaty subsy

diów dla państw totalnych, jak Niemcy, Ja
ponia, Italia i Rosja Sowiecka. Ostatnio sub
sydia dla Niemiec wyniosły 450.000 dolarów.

Król Leopold U odbył wizytację po jednej
z belgijskich wyższych szkół wojskowych.
Na zdjęciu — moment witania się króla

§ oficerami szkol*.
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Interesujący pokaz w salach Województwa w Katowicach
KATOWIC?:. W ramach dni kolonialnych

m Katowicach olwnrto stnranictn Ligi Morskiej
I Kolonialnej we czwartek po południu w salo
pa.(i recepcyjnych Województwa §1ądtttf6
dfdaktycmopropagandowy pokai na teni.it
c briymieiio anacsenia sjoaptdarcsego sntow
cńw kolonialnych. Pokaz mieści wg w dwa

iłach. W pierwwej sali rozmieszczono roz
n aite oryginalne zapakowane surowce, jak
i * ź, kawa, herbata itp. sprowadzane do Polski
/ krajów zamorskich, w drugiej zaś wyk/osy
dotyetfCt nas/cuo przywozu tych towarów.
Tutaj także rozmieszczono surowce jak rudy,
oleje, drttwa wysokogatunkowe i inno surow
ce, za które Polska płaci rok rocznie miliony
itotyeh.

Pokai i {tdnef strony wykazał dobitnie jak
szczęśliwe tą państwa, które dysponują kole
n'

ami, a s drugiej strony, jak elkraymi huraes
płaci Polaka sa surowce sprowadaane s kra
JJW kolonialnych.

Pokaz otworzył w towarzystwie członków
komitetu dni kolonialnych Pan Wicewojewoda
dr Saloai. W otwafdu w/ic!i udział również

»eni goicie i rzesze publiczności. Pokaz
jsst bardzo pomysłowo u)fty i zaalnzl opólne
uznanie. Zaznaczyć trzeba, śe przede w^iysl

Do czego zmierza
obrońca mordercy

ks. Streicha
Dowiadujemy się, że adwokat dr Nowo

sielski, obrońca Nowaka, skazanego na ka
ri śmierci za morderstwo na osobie ks*.
Streicha w Luboniu, wniósł apelację prze
ciw temu wyrokowi, w której domaga się
i znania skazanego za działającego w stanie
sinego podniecenia i uwolnienia go z pod
odpowiedzialności.

W uzasadnieniu apelacji, obejmującej
przeszło 20 stron pisma maszynowego,
obrońca opiera sie na tym, że nawet pro
widzonc W szybkim tempie badania psy

chiatryczne biegłych lekarzy wykazały, że
\Towak jest psychopatą.

Obrońca podkreśla dalej, że Nowak nie
bvł członkiem żadnej partii wywrotowej, a
w końcu domaga się przekazania Nowaka
do dalszego badania do Tworek oraz prze
kazania sprawy sądowi w innej części pań
stwa, ze względu na wzburzenie wśród spo
łeczeństwa miejscowego. |

kim młodzie* szkolna winna się tym pokazem
i reprezentowanymi przez niego zagadnienia*
ml szczególnie zainteresować.

W średniej sali trwa jednocześnie wysta

[ wa słynnego polskiego niarynisty p. Mokwy,
który wystawiał obrazy z nad połtkltfO mor/a
i portrety rybaków. Jest to godne uzupełnienie
pokazu.

ii
BUKAIiESZT. Minister spr. zagr. Pa

trescu Comnen przyjął przedstawicieli prasy
rumuńskiej i zagranicznej, którym złożył o
świadczenio w sprawie polityki zagranicznej.

Podkreślił na wstępie, że polityka zagra
niczna Rumunii trtrzymana będzie na linii
tradycyjnej, a jej zasadniczym celem jest u
trzymanie pokoju w ramach nienaruszalnych
granic kraju. W tym celu będzie się starał
wzmocnić węzły przymierzy i przyjaźni,

"usi
łując jednocześnie rozwijać stosunki ze wszy

stkimi państwami, a zwłaszcza z sąsiadami.
Minister wspomniał następnie o znacze

ni M. Ententy i Ententy Bałkańskiej w po
lityce zagranicznej Rumunii, po czym prze
szedł do omówienia stosunków polsko-rumuń
skich.

Nasze węzły ścisłej i przyjaznej współ
pracy z Polską będą podtrzymywane i zacieś
niane, oświadczył min. Comnen jestem dum
ny, Ze mogłem dawniej współpracować z ini
cjatorami sojuszu polsko-rumuńskiepo. Dziś,
jak niegdyś, pozostaję wierny ideałowi poko
jowemu, który przyświeca sojuszowi polsko
rumuńskiemu.

MORSZYN-IDRGJ
Najsilniejszy z<lr6i w6d gorzkich

Tani sezon: MAJ —CZERWIEC
Informacje: Zarząd Zdrojowy i wszystkie placówki .Orbisu*.

Morderstwo polityczne w Szanghaju
LONDYN. Z Szanghaju donoszą, 4e Her

man Li u, chiński rektor uniwersytetu w
Szanghaju, został dziś rano zamordowany w
dzielnicy międzynarodowej. Jeden z morder
ców, który został przez ścigającą policję
schwytany, zeznał, że został wynajęty, aby
zamordować Liu, jako zdrajcę narodu chiń
skiego.

SZANGHAJ. Podczas pościgu za spraw
cami zamachu na rektora uniwersytetu w
Szanghaju i jednego z kierowników chińskie
go Czerwonego Krzyża dr Hermana Liu, ra
niony został przez złoczyńców inspektor poli
cj angielskiej. Policjanci odpowiedzieli o
gniem. raniąc jednego z trzech zamachow
ców. W wyniku pościgu wszyjcy trzej zostali
echwytni. W czasie strzelaniny trzech prze
chodniów odniosło rany.

Chińczycy nacierają!
HANKAU. Miejscowe dzienniki wydały

dodatki nadzwyczajne, w których donoszą o
mającej się rozpocząć decydującej bitwie w
południowej części prowincji Szantung. W
środę wieczorem rozpoczęła się, jakoby ofen
sywa chińska. Ze źródeł chińskich donoszą,
że generał Paiszungsi telegrafował z frontu,
że oddziały Japońskie w pobliżu Taier Szuang
zostały niemal zupełnie otoczone,

DALEKO JESZCZE DO ZWYCIĘSTWA
JAPOŃSKIEGO!

TOKIO. Na odbytej w czwartek od
prawie japońskich dowódców dywizyj wy

głosił do zebranych przemówienie minister
wojny gen. Sugiyama.

„Japonia — oświadczył on — daleką jest
od osiągnięcia operacyjnych celów w Chi
nach północnych. Dlatego należy zwrócić
baczną uwagę na wyszkolenie wojsk i ściśle
przestrzegać dyscypliny Wobec długotrwa
łości konfliktu wielkie znaczenie posiada

B. MIN EJARNFR PODA* 805
DO DYMISJI

WARSZAWA. B . minister Czesław Klar
ner zgłosił dymisję ze stanowiska prezesa
Związku Izb Przemyslowo-llandlowych.

Krok ten ma charakter manifestacyjny l
został spowodowany brakiem solidarnego sta
nowiska sfer gospodarczych w sprawie likwi
dacji Świadectw przemysłowych.

Błędna — zdaniem prezesa Klarnera —
polityka większości izb, stojących na „pryn
cypialnych" stanowiskach uniemożliwiła o»
liąg&itjCłt konipronii.su .

Na prośbę, izb sprawa dymisji odłożona zo
stała do najbliższego zjazdu Zwi<jzku Izb, któ
ry odbędzie isę w pierwszych dniach maja.

POŁĄCZENIE KOLEJOWE Z LITWĄ
9 KWIETNIA.

WILNO. Prace, związane z przygotowa
niem linii kolejowej Landwarów — Zawiasy,
do komunkacji kolejowej z Litwą zostały cał
kowicie zakończone. W dniu 5 bm. odbyła się
próbna jazda pociągów na tym szlaku. W doi i u
6 bm. wicedyrektor kolei państw, in*. A .
Szlaehtowski dokonał inspekcji tej linii, prze
prowadzając równocześnie pierwszą próbną
rozmowę telefoniczną przewodami kolejowy

mi ze atroną litewską. Całkowite połączenie
torów kolejowych i linij technicznych kolejo
wych ze atroną litewską nastąpi przed dniem
9 bm.

ROTHSCHILD ZWOLNIONY
Z ARESZTU.

WIEDEŃ. Ludwik Rotschlld zwolniony
został z aresztu. Odsunięto go jednak od kie
rownictwa bankiem, którym zarządzać będzie
<dtąd Wiener Bankyereia.

0 powszechny numerus
clausus w Rumunii

BUDAPESZT. Dep. Nakkai przedstawił
na posiedzeniu komisji do apraw żydowskich
stronnictwa rządowego sprawozdanie, w któ
rym, powołując się na doświadczenia, doko
nane na wyższych uczelniach z wprowadze
niem „numerus clausus" zaleca zastosowanie
tej samej zasady w dziedzinie gospodarczej,
w prasie, w teatrach, kinematografach Itd.
Wprowadzenie numerus clausus miałoby na*
stąpić w okresie 5—10 lat

Dep. Makkai domagał się poza tym prze
prowadzenia rewizji praw obywatelstwa po
czynając od 1914 r.

ścisły kontakt wojska z ludnością kraju.
Kontakt ten można uzyskać jedynie przez
wprowadzenie w życie wszystkich uchwa
lonych przez parlament ustaw, przy czyit
rależy baczyć, aby nieuzasadnione zwyżka
cen nie wpłynęła ujemnie na nastroje lud
ności

EMIL 6AB0RIAU
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Jałto przygodny amator nie cieszył się
sympatią wśród ajentów, pracujących za
wodowo. W ich gronie był znany pod mia
nem „popsują".

Z innych przyczyn nienawidził go Ze
wrol, który poprostu nie znosił żadnej
wyższej inteligencji. Fabaret był dla niego
<olą w oku, a samo jego nazwisko przypra
wiało generała o nerwowe drgawki.

Zazdrosny inspektor bardzo zręcznie
wykorzysta! omyłkę, jaka zdarzyła się pew
nego razu nieznośnemu „popsujowi

".

Miał miejsce mianowicie taki wypadek,
iż dzięki Fabaretowi nie zdjęto omal głowy
z karku pewnemu Bogi; ducha winnemu
człeczynie, oskarżonemu o zamordowanie
żony.

Zewrol rozgłosił zdarzenie tak szeroko,
iż dalsza współpraca Fabareta w wydziale
śledczym stała sie wręcz niemożliwą. Znie
chęcony omyłką Fabaret, z własnej woli stał
«ię bardzo rzadkim gościem w Prefekturze.

W gronie młodszych ajentów cieszył się
Dbaret głębokim uznaniem. Był dla nich
wyrocznią. Gdy który z adeptów tej sztuki
nie mógł sobie dać rady z powierzoną mu
sprawą, szedł jak w dym do „Proroka",bo
tak go w tych kołach nazwano.

Fabaret nic tylko doradzał, ale pocichu
pomagał.

W kołach dalszych i bliższych znajo
mych uchodził za rozpustnika. Dzięki te
rm jednak nikomu nawet na myśl nie przy

szło, że „Prorok" i Fabaret, to jedna i ta sa
ma osoba.

Całą tę historię niezwykłego bądź co
bądź człowieka przebiega! myślą Lekok,
oczekując w poczekalni.

Wreszcie służąca otworzyła drzwi i rze
kła:

— Oto pokój pana Fabareta, pan prosi,
proszę wejść.

ROZDZIAŁ XL.
Narada.

W wielkiem łożu pod baldachimem le
żała pod kołdrami postać ludzka o twarzy,
która była uosobieniem głupoty i gapiowa
tego zamyślenia.

Na widok ajentów oko Fabareta zabły
sło radością.

— Dzień dobry, Lekoku, chłopcze pocz
ciwy. I tobie dzień dobry zacny Nalewajko
— powiedział. — Cóż was do mnie sprowa
dza? — A może przyszliście poprostu od
wiedzić starego?

— Potrzebujemy twej rady, panie Fa
baret. Daliśmy się bowiem wywieść w po
le jednemu więźniowi, jak para dzieciaków
— zaczął Nalewajka.

— Tam do licha!... — zdziwił się Faba
ret — musiał to być nielada zuch.

Lekok westchnął głęboko.
— Zuch?... — powiedział. — Ja myślę,

że to jest wcielony szatan.

— Natrafiłeś na przebiegłego zbrodnia
rza?... Ach, jakże ci zazdroszczę... Wszystko
teraz schodzi na psy, dzięki czemu nie ma
już na świecie ani wielkich zbrodniarzy,
ani wielkich zbrodni. Zdarzają się jedynie
oszuści i drobni wydrwigrosze. Zawód ajen
ta śledczego to śmiertelna nuda, słowo ho
noru. Żadnych walk, podejść, zmagań się,
wybiegów... Gdy zdarzy si^ zbrodnia, to
już na drugi dzień jej sprawca siedzi w pu
dełku za kratkami. Biorą czapkę, którą na
miejscu pozostawił przestępca, jadą do jego
mieszkania... i po wszystkiem. Aż obrzy

dliwość bierze. Pomyślmy jednak o waszej
sprawie. Cóż zrobił więc wasz więzień, że
go do pułapki wsadzono?

— Zabił trzech ludzi — odpowiedzią!
Nalewajka.

— O... cho... cho!... — z uznaniem krzy

knął Fabaret — wiem już o kim pragniecie
mówić: o człowieku, który nazywał się Ma
jem, zai swego niezwykłego czynu dokonał
w szynkowni wdowy Szupę, w dobrze mi
znanej „Pieprzniczce

". Czytałem o tern w
„Gazecie Kryminalnej

". Wiem nadto od
waszego kolegi Wiewiórki, że ty, Lekoku,
posądziłeś tego Maja, iż jest osobistością wy

soko postawioną. I nie udało ci się niestety
tego twierdzenia udowodnić. Doskonale.
Opowiesz mi to wszystko, ale przed tym...
— zniżając głos — mój drogi Lekoku —
rzekł szeptem — proszę cię, zechciej po
dejść na palcach do tych drzwi i otwórz je
raptem. Służąca moja Marietta, ma nie
znośny zwyczaj podsłuchiwania. O!. .. sły
szę tarcie jej włosów o zamek... Otwieraj!

Lekok podsunął się na palcach do drzwi

i otworzył je gwałtownie, tak iż ciekawska
pozbawiona nagle oparcia, jak bomba wpa
dła do pokoju.

— Mogłaś się już nieraz przekonać, że
ci się to nigdy nie udaje — rzekł surowo
Fabaret — ostrzegam cię, że jeżeli to ra7.
jeszcze się powtórzy, to będziemy musieli
sie rozstać. A teraz idź.

Czerwona ze wstydu dziewczyna wy

biegła z pokoju.
— Teraz — powiedział spokojnie Faba

ret — słucham cię uważnie, Lekoku. Ma
rietta już nam więcej nie przeszkodzi.

Młody policjant opowiedział tedy wszy

stko, od wyjścia rontu policyjnego w za
pustną niedzielę na poszukiwania, do mo
mentu przeszukania całego pałacu i ogrodu
księcia de Sermeuse, co nie dało żadnego
rezultatu.

W czasie tego dość długiego opowiada
nia ojciec Fabaret mieni! się ustawicznie na
twarzy.

O podagrze zapomniał zupełnie.
— Czemuż mnie tam nie było — mru

czał od czasu do czasu — czemu mnie tam
nie było!...

Gdy Lekok skończył, Fabaret dał wyraz
swemu zadowoleniu.

— Oto sprawa, która mi się podoba —
wołał z uniesieniem. — Z tego jednego zda
nia „Prusacy nadchodzą" wysnułeś wątek
podejrzeń, chłopcze. Muszę ci powinszo
wać, a wierzaj, że znam się na tym. Spisa
łeś się doskonale. Z pewnością żaden facho
wiec lepiej by nic potrafił!

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Robotnicy huty Węgierska Górka
otrzymali układ zbiorowy pracy i podwyżkę zarobków

Na początku bieżącego roku Polski Zwią
rek Metalowców 2. P . Z . Z. zwrócił się do
Górniczo-Hutniczej Spółki Akcyjnej Wę
gierska Górka o zawarcie układu zbiorowe
go pracy dla robotników tego zakładu. Dy

rekcja Spółki nie chciała w drodze polubow
ncj zawrzeć układu, przeto Związek zwró
cił się do inspektora pracy w Białej o inter
wencję. Naskutck wystąpienia Związku w
dniach 25 marca i 6 kwietnia br. w dyrekcji
Spółki odbyły się pertraktacje zakończone
zawarciem układu zbiorowego pracy i pod
wyżką dotychczasowych zarobków akordo
wych i dniówkowych o 10 procent, przy
czym nastąpiły również przeszeregowania
do wyższych grup zarobkowych.

Wypadki na kopalniach
W ostatnich dniach kopalnie śląskie były

terenem wielu ciężkich wypadków. Na kopal
ni „Wanda-Lech" wydarzyły się na prze
strzeni' kilku dni trzy wypadki, które pociąg
nęły za sobą 9 ofiar w ludziach. Czwarty
wypadek wydarzył się na tej samej kopalni
w ub. środę w Rodzinach wieczornych. Ma
szynista — 49-letni Jan Mueller — obsługu
jący w podziemiach kopalni lokomotywę elek
tryczną wypadł z pędzącej lokomotywy, któ
ra przycisnęła go do tamy. Mueller doznał
emiazdżenia czaszki i poniósł śmierć na miej
scu. Zwłoki maszynisty odstawiono do kost
trcy szpitalnej.

Na kopalni „Wyzwolenie" w Łagiewni
kach przygnieciony został wózkiem do tamy
górnik Leon Dziadek, który doznał złamania
ręki.

Załogi kopalń „Mościcki
"

i „Barbara"
ofiarują

Jedną dniówką na FOM.
Na kopalni „Barbara" w Chorzowie odby

to się zebranie załogowe z udziałem 500 ro
botników. Robotnicy uchwalili jednogłośnie
ofiarować zarobek jednej dniówki na rzecz
Funduszu Obrony Morskiej.

Takież samo zebranie odbyło się na ko
palni „Prezydent Mościcki" w Chorzowie.
Załoga tej kopalń, również powzięła uchwałę
ofiarowania jednej dniówki na cele F. O . M.
Obywatelski czyn robotniczych załóg Skar
bofermiu przynies:e w gotówce około 200.000
zł. Do akcji tej przyłączyły się także załogi
urzędnicze Skarbofermu.

Goście zagraniczni
w hucie „Piłsudski"

W Chorzowie bawiła wycieczka inżynie
rów niemieckich oraz wycieczka przedstawi
cieli przemysłu czeskiego z Witkowie. Zagra
n:czni goście zwiedzili hutę „Piłsudski", mia
nowicie wysoki piec, stalownię i walcownię
tej huty. Fachowych objaśnień udzielali go
ściom kierwnicy poszczególnych działów. Na
terenie huty wysłuchali goście fachowych re
feratów, wygłoszonych przez inżynierów
Wspólnoty Interesów, której dyrekcja przyj
mowała następnie gości herbatą. Z ramienia
dyrekcji Wspólnoty Interesów na herbatce
witali gości p. dyrektorzy inż. Tyszko, inż.
Monden, inż. Czup, insp. inż. Wielgus i inni.

45 minut strajku
W dniu wczorajszym ranna zmiana wal

cowni cienkiego żelaza huty „Piłsudski" w
Chorzowie w ilości 61 osób przystąpiła do
strajku protestacyjnego. Strajk wybuch? o
godz. 6tej, a w 45 minut później robotnicy
podjęli pracę, otrzymawszy zapewnienie, że
postulaty ich zostaną prze*, dyrekcję huty
„Piłsudski" rozpatrzone. Podłoże strajku
było następujące:

Załoga walcowni cienkiego żelaza huty
„Piłsudski" wypowiedziała dyrekcji w dniu 1
marca rb. urnowe akordową, obowiązującą od
1932 r. W środę 6 marca kierownicy wal
cowni przedstawili radzie załogowej propozy

cję nowej umowy akordowej. Załoga dając
wyrazy niezadowolenia z przedstawionych im
propozycyj nowej umowy akordowej przystą
piła w dniu wczorajszym do strajku protesta
cyjnego, który trwał zaledwie 45 minut, bo
wiem dyrekcja ugodziła się na pertraktacje z
radą załogową walcowo/ <

Na marginesie powyższych układów na
leży podnieść, że robotnicy huty Węgier
ska Górka w powiecie żywieckim od ośmiu
lat nie należeli do żadnej organizacji zawo
dowej, bowiem zawiedzeni zostali w swych
organizacyjnych nadziejach przez klasową
organizację metalowców. W przededniu ro
kowań ostatecznych, które zakończyły sic.
podpisaniem układu zbiorowego pracy, od
było się zebranie załogowe robotników hu
ty, na którym robotnicy zaprotestowali
przeciwko dopuszczeniu do podpisania ukła
du endeckiej organizacji zawodowej repre
zentowanej na terenie pow. żywieckiego

przez osławionego Zajączka. Naskutek te
go protestu robotników — delegaci ZPZZ,
jak i sekr. Okr. Polskiego Związku Meta
lowców p. Sitek, który rokowania przepro
wadzał, podpisali układ odrębnie. Dodać
należy, że robotnicy huty Węgierska Gór
ka na zebraniu załogowym — o którym wy
że] mowa — powzięli drugą uchwałę a mia
nowicie opodatkowania się w wysokości je
den procent od zarobku na kupno ciężkie
go karabinu maszynowego z kompletnym
wyposażeniem dla jednego z podhalańskich
pułków strzelców armii polskiej.

Groźba unfepuEhomlenia fabryki „Ceres
"

w Brsesiu n. Odra
Wśród ludności Brzezia nad Odrą krążą

uporczywe pogłoski, że fabryka kleju „Ce
res" ma być w najbliższym czasie unieru
chomiona. Jak się ze źródeł wiarogodnych
dowiadujemy, pogłoski te polegają na praw
dzie.

Fabryka „Ceres" w Brzeziu nad Odrą
była czynna około 60 lat, następnie unieru
chomiono ją na przeciąg lat pięć, w stycz
niu zaś br. została uruchomiona tak zwana
klejamia. Obecnie pracuje około 60 robot
ników, są to przeważnie powstańcy. Ponad
to korzysta z fabryki wielka ilość furma
nek, które wyroby fabryki przewożą na
miejscowy dworzec. Przez uruchomienie
więc fabryki bezrobocie w Brzeziu zmalało
i polepszył się byt wielu rodzin. Należy za
znaczyć, że fabryka jest odpowiednio urzą
dzona, a wyroby jej są dobre. Dyrektor fa
bryki, inż. Haas, dokłada wszelkich starań
i sił, by fabrykę utrzymać i nie dopuścić do
unieruchomienia. Jesteśmy bczwzlednie
przekonani, że fabryka może pracować da
lej, tylko potrzeba trochę dobrej woli ze
strony akcjonariuszy fabryki.

Apelujemy do miarodajnych czynników,
ty wglądnęły w stosunki fabryki „Ceres"

,
a napewno odniesie się pożądane rezultaty.
Brzezie — jako miejscowość pograniczna —
narażona jest na wrogą agitację, ściąga się
robotników do Niemiec, korzysta zaś tylko
na tym miejscowa szkoła mniejszości, gdzie
uczęszczają dzieci Polaków.

Należy raz skończyć z metodą akcjona
riuszy, która jest szkodliwa dla Państwa.
Rok temu fabryka wygrała proces z Urzę
dem Skarbowym i miała otrzymać większą
kwotę pieniędzy, lecz dotąd nic nie otrzy

mała. Pieniądze te byłyby potrzebne fa
bryce, która pracuje przecież o własnych si
tach, bez pomocy akcjonariuszy, którzy
mogliby mieć na tyle zrozumienia, by ten
warsztat pracy tu na pograniczu utrzymać
dla dobra Państwa i nie unieruchomiać fa
bryki, lecz przeciwnie rozszerzyć ją jak i
fabrykę wyrobów.

Apelujemy więc jeszcze raz do czynni
ków kompetentnych, by nic dopuściły do
unieruchomiona fabryki. A. P.

odbył się w Katowicach
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Chlorodonł
PASTA DO ZĘBÓW

Przez dziurkę od klucza

W dniach 4 i 5 bm. obradował w Katowicach
pierwszy ogólnopolski zjazd spółdzielczyń —
absolwentek z terenu cale) Polski, przedstawiciele
szkolnictwa zawodowego z wizytatorką Minister
stwaWR.iOP.p. Zbyszewską i wizytatorkami
szkół zawodowych, oraz szereg osób interesują
cych się ruchem spółdzielczym wśród najmłod
szego pokolenia kobiet pracujących zawodowo.

Referaty, wygłoszone podczas obrad zjazdu,
objęły całokształt zagadnień, związanych z ideo
logią i praktyką codziennego dnia spółdzielni. —
Tierwszy referat na temat potrzeby i znaczenia
kooperacji pracy wygłosiła znana działaczka Li
gi Kooperatystek Polskich p. dr Orsetti. 0 „idei
spółdzielczości pracy" mówiła przewodnicząca
spółdzielni „Styl" w Katowicach p. Smykówna,
a zagadnienie „Wewnętrznej organizacji spółdziel
ni pracy" omówiła przewodnicząca spółdzielni
„S rój

" p. Wrońska. Sprawozdanie z dotychcza
sowego stanu organizacyjnego i zawodowego
istniejących w Polsce spółdzielni absolwentek
złożyła p. Sajkicwiczówna, — która równo
cześnie omówiła wspólne wszystkim spółdziel
niom bolączki. Referat p. Bednarzówny podkre
ślał konieczność koordynacji wysiłków wszystkich
spółdzielni absolwentek szkół zawodowych w Pol

sce dla wymiany doświadczeń organizacyjnych,
kontaktu zawodowego i handlowego, oraz wzaje
mnej pomocy.

Z rezolucji, uchwalonych na zjeździe, na czo
ło wybija się rezolucja, stwierdzająca, że „uczest
niczki zjazdu krzewić będą na twoich terenach
pracy idea obronności Państwa, ukończą kursy
administracji wojskowej daialn mundurowego i
żywnościowego, a na wypadek wojny zamienią
swoje warsztaty spółdzielcze na wytwórnie, słu
żące celom i potrzebom armii".

Pierwszy dzień obrad zakończono rewią pro
dukcji spółdzielni absolwentek w dziale krawiec
kim i galanteryjnym, która zademonstrowała mo
dele, wykonane wyłącznie z surowca krajowego:
lnu, konopi, samodziałów wełnianych i jedwabiu
milanow kiego.

W drugim dniu obrad uczestniczki zjazdu zwie
dziły wystawę eksponatów nadesłanych przez
wszystkie spółdzielnie absolwentek oraz pracow
nie, istniejące przy szkołach zawodowych. Wy
stawa zobrazowała doskonale wysoki poziom
różnorodność produkcji spółdzielczej w dziale:
krawieckim, bielizniarskim, konfekcji dziecięcej,
galanteryjnym, zabawkarskim, czapniczym, tek
stylnym, hafciarskim i •stuki kościelnej.

Teatr okropności
— Hanek, kaj idziesz?
— Do kina.
— Kaj?
— Do flou-kastle. *)
— Tóż póć chopie, pudymy razym.
Przed kasą tłumy. Kasjerka nie mołe so

bie dać rady. Ze wszystkich stron cisną się
ręce i słyszy — Przepyni mie bilyt. — Mie.
— Mie do loiy za dwadzieścia piyńć. Mie
łostatni rząd na żalu.

— My tyi chcymy ekstra — domaga się
jakaś zakochana para.

— Jerzynie, Gustla, jo blank zapómnioł
wziąć ze sobóm pijyndzy.

— To nic, jo móm pióntka. — Dejcie dwa
bilyty do loiy.

W sali ciemno. Nastrój gorączkowy, prze
ładowany grozą, ziejącą z ekranu. Jakiś
Alojz czy Zefel uspakaja swoją wrailiwą to
warzyszkę:

— Klara, ty gupio. Czego ryczysz, to
przecyn ino obróżki.

— Jezus trzimej mie, bo jo sie boja. Jak
by to tak wszysko na nos skoczyło, toby na
wet marasu nie zostało.

— Nie bój sie, nie bój, ślypku. Jo prze
cyn przi tobie.

— Jezus! trzimej! Łón do nas szczylo.
— To nie do nos, tylko do tyj artystki.

W tej chwili na ekranie coś błysło, mignęło
zgasło.

Publiczność poczęła tupać, gwizdać, wyć.
— Fujjjj do bani taki film.
— Do bani! Chopcy! Piskejcie gośni! To

jes cygaństwo!
Znowu coś zacharczało, jęknęło i oczom

przerażonych widzów ukazały się niesamo
wite sceny. Czyjeś nogi, koła wozów, aut na
próżno szukały oparcia w powietrzu. Nagle,
nie wiadomo skąd biorą się szczątki strza
skanego samochodu, poćwiartowane zwłoki.
W pewnej chwili trup zrasta się, wstaje,
strzela z rewolweru do siebie, wsiada do do
brego juz wozu i odjeżdża.

— Jezus Maryjo, dziwy to jakie czy co?
Możno to koniec świata już przedstawiajóm%
Co pobożniejsza niewiasta, otrząsała się zi
zgrozy i żegnała pospiesznie.

— Jezus, Hanek! Łobejrzyj sie, narze*
cóno łod tego co sie zaszczclół utopiyła ««4
a teroz na gowie tańcuje w jakiymś żalu.

Publiczność ryczała ze śmiechu.
— Jezus jakie to fajne, ale sie idzie po

śmioć.
— Och, och, — zawodziła płaczliwie nie

wiasta. Tak sie śmioć, aż w boku, kuje.
Zdziwiony operator kinowy wyjrzał przet

okno na salę.
— To dziwne — myśli — w tym miejscu

zwykle każdy płacze...
Śmiech na sali wzmagał się z każdą «e

kundą. Mechanik poraź drugi wyjrzał na
salę.

— Jcróna — zaklął do siebie — przecyn
my ten film łod końca puszczómy i do góry
nogami! RUDA FRANKA.

Dotkliua Kara za obrazę narodu wlskieia
Rybnik, 8 kwietnia.

Niejaki Ehrenfried Sosna z Radlina w po
wiecie rybnickim odpowiadał w ub. środę
przed sądem okr. w Rybniku za to, że w listopa
dzie ub. roku na ulicy w Radlinie dopuścił się
obrazy narodu polskiego, wykrzykując po nie
miecku obrażliwe słowa pod adresem Pola
ków. Po przesłuchaniu świadków sąd skazał
prowokatora na rok więzienia.

Za podobne przestępstwo odpowiadała w

tym samym dniu przed tym samym sądem
Klara Sohkowa, zam. w Bełku w powiecie ry
bnickim. Sobkowa przybyła do urzędu gmin
nego pijana (!) i poczęła obrażać polskie wła
dze. Na rozprawie Sobkowa przyznała się do
przestępstwa. Tłumaczyła się jednak stanem
kompletnego opilstwa, a zatem nie zdawała
sobie spraw, z tego co mówi. Sobkowa zosta
ła skazana na 6 miesięcy więzienia i utratę
praw obywatelskich na przeciąg 5 la>

*) Określenie trzeciorzędnego kina; po
wstałe niezawodnie od niemieckiego „Floh"^.

S kwietnia br. upłynęła setna rocznica oi
urodzenia Leona Gambetty na zdjęciu). W
związku z tym odbyły się na terenie całej
Frarcji uroczystości jubileuszowe, zaś w B»
blioiees Narodowej w Paryżu otwarto wytt»
wg, twintaną z tyciem i dziełem Leona Gam>

Mtf»
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Pan Twardowski
nniinniiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinu

tt) (Ciąg dalszy).
Do trzech razv przegrali żałosna fan

farę.
Po czym Środkowy Jeździec rozwi

nął pergamin i jął czytać Kromko, aż
echo odzywało sic w kamieniach'

.. Mv, Zygmunt August, z Bożei laski.
Król Polski, Wie4k: Książe Litewski,
Ruski. Pluski, Żmud/ki. Mazowiecki i
innych, powiadamiamy całv Naród Rze
czypospolitej, poddanych naszych i ta
koż sąsiadów zacnych królów, książąt i
cesarzów. jako Ukochany Ojciec Nasz,
nieodżałowanej pamięci, — Wielbiony
przez wszystkich Monarcha. pr.yjąw
>«zy z wielka skrucha i nabożeństwem
Pańskie świętości i rozporządziwszy
•porządnie oboje Rzeczypospolita tak
Korona jako Wielkim Księstwem Litew
skim, przemienił ten żywot doc7esnv z
• wiecznym, w dzień chwalebny Wielkiej
nocy. godziny dziewiątej, wieku swego
lat osiemdziesiąt i rok. miesięcy dwa.
dni siedem, a na Wielkim Księstwie Li
tewskim, Ruskim, Źmudzkim ecetera i
na Królestwie Polskim lat czterdzieści i
półtora szczęśliwie dokonawszy...

"

Dalej uniwersał oznajmiał, że po
frrzelb będzie ustanowion PO przyjeździe
nowego króla z Wina do Krakowa i po
naradzie Króla Jego Mości z Ducho
wieństwem oraz Senatem, że wtedy ró

• wnieź będzie otwarty dosten do spoczy

wającego na Zamku ciała Monarchy, a
bv kaźdv z poddanych mógł po raz o
statni zobaczyć Pana swego i pożegnać
się z nim naznwszc

W miarę iak herold czytał, wzmógł
cię wśród tłumów ucichły na chwilę
szmer, mbv olbrzymie westchnienie ul

— Jest król. kst król... — pobiegły
szepty. Lecz zaraz umilkły, a gdy o
głoszeuie skończono i herold papier
owinął, rozległ się powszechny stłumia
ny płacz, ludzie padli na kolana i głośno
caczęli sic modlić. I była ta modlitwa
podobna do szumu morza, któremu w
porze nieustannie wtórzyły łkania dzwo
nów

Twardowski, klęcząc obok Kasi. do
tknął jej reki. lecz dziewczyna szarpnę
ła ia ku sobie, spoglądając lękliwie na
matkę i sąsiadów.

W kościele, dokąd dostali sic naresz
cie, raz tylko udało mu się zajrzeć głę
biei w oczy ukochanej. Poza tym mu
siał sie z niewiastami rozłączyć- One
poszły ku ławkom kolatorskim. gdzie
Bakzarowie zdawna mieli mieisce, a
młodzieniec udał sic w nawe boczna,
i/ełna. modlących sie klęczących i stoją
cych ludzi. Tu wyszukał sobie miejsce
pod filarem, skąd mógł dobrze całv ko
ściół oglądać i dopilnować, kiedy Kasia
* matka z powrotem do domu wyrusza.
Jakie zmienił sie ten wesoły. — pełen
barw i jasności przybytek, który on tak
lubił? Wszędzie ze ścian zwieszały sie
płachty czarnych tkanin, rozpiętych tam
nocą. przykrywających śliczne malowa
nia^ pstre marmury, oraz bogate złoce
nia. Z zaciągrjiętycji do połowy krepa o
kien nie światło dzienne sączyło sie. —
lecz mętna sadza, która żałobna mgła
wypełniała całe wnetrzne świątyni. Ol
brzymi czaraosrebmy katafalk z figura
mi ,.kolosów" po rogach, otoczony ga
jem krzewów myrtowvch i wiankiem
Jarzących sie świec, wypływał na tym
morzu mroku iako Jedyna prjystań i o
parcie dla zmąconej duszy..,
• Co )est śmierć i co jest życie?

Młodzieniec przypomniał sobie wszy

stkie znane mu odjipwiedzi mędrców i
oiców Kościoła i wszystkie wydawały
sie mu fałszywe i płytkie... Gdzieś poza
niemi kryła sic jednak iakaś głęboka
pnwda, która daremnie ścigaj...

.Jeżeli *v«ie test przerrjrjatia, to śmier
ci wfatełwte Meraa, a iaiżdc istiwułe

Czarnoksiężnik polski
jest jeno krucha forma, przez którą chwi
Iowo pr/clcwa się potężna nieśmiertelna
siła! Odzież iej źródło i początek?... 1
jakież jej przeznaczenie? Może to sam
Bóg?...

"

Czuł. że wchodzi na ścieżki herezji i
żal jakiś i lęk wstrzymywał go... Jesz
cze chwilkę., jeszcze krótka chwilkę po
być w beztrosce młodości... Bo jeżeli
życie iest podróżą ku śmierci, to PO CO
silić się poznać nieprzeniknione, kiedy
wokoło jest tyle słodkich i dostępnych
rzeczy?!

Oczy jego z rozkoszą spoczęły na ja
snej, przgtowłoscej główce Kasi pochy
IOCHJ modlitewnie nad ławką tuż obok
surowej twarzy pani Balczarowcj, u
wieńczonej drogocennym toczkiem, szy
tyin srebrem i Berłami.

Właśnie promień słońca przedarł się
przez jedyny nicprzyćnriony witraż ko
ścioła za wielkim ołtarzem i ozdobił o
bie twarze kobiece tęczową światłością.
Kasia podniosła oczy i potoczyła niemi
po świątyni...

Szukała go.

Powszechna żałoba nie mogta trwać
zbyt długo.

Już w pierwszych dniach musiano
dopuścić chłopów z żywnością na zwy

kłe wtorkowe i piątkowe targi. Ponie
które sklepy też po nabożeństwie po
zwolono na parę godzm otwierać.

Co dnia pomalutku i sklepów l go
dzin przybywało, choć księża z ambon
ganili słabość i chciwość ludzką i stra
szyli, że za nieposzanowanie monarsze
go cjała mogą przyjść wielkie na kraj

|cały nieszczęścia i kary, że straszliwe
ulewy, powódź, wichury i piorunowe
nawałnice, które ostatnio nawiedziły
miasto, stąd pochodzą. Ale „vulgus" t
nawet „honorata" szeptali między sofo
że takie powietrzne rozruchy zawsze
się dzieją dopóki zwłok człowieczy, a
tym bard/iej monarszy żywiołom nie
zostanie zwrócony...

Lecz trzeba żyć mimo to! Więc choć
naród ze strachem pogladał ku Wawe
lowi, bronił sie znakiem krzyża, modlił
i suciej ofiary do kościołów dawał, nie
przestawał handlować tajnie po domach
i na tylach składów.

Wazy ciężarowe, oraz przydzielone
do nich straże kupieckie, wiozące cu
dzoziemskie towary na Włochy, do Tar
tarye, do Turcye. do Wiednia i BuJd
Wigierskich, na Śląsk, do Norymber de
Gdańska, Hollandje i dalej — równ.eż
nie mogły długo sie strzyjnywać poza
miastem, albo zupełnie je omijać- Nie
było to cale aai dla towarów bezpiecz
no, ani dla grodu zyskowno. Puszczano
wiec przez bramy .kołymahy"

zmanych
kupców, a stad trzeba było otworzyć
dla przyjęcia ich wagi przy Sukienni
cach i urząd celny oraz. mytniczy uru
chomić.

Majstrowie 1 czeladź cechowa. U ję
ci w pierwszej chwili „kwoli wszelkiej
przygody

" z rozkazu grodzkiego „het
mana"'

) reparacją sw3rch baszt i , rtmr
skich" odcinków oraz doprowadzeniem
do należytego porządku cechowej ar

maty i muwejów. wracali zwolna do o
puszczonych^ warsztatów.

Znowu więc w tylnych oficynach cia
snych, bocznych ulic i przyrynków za

*) WTaSciwte — hutonana. naczelnika mjcj

skicj syry ztorojnaj oraz sędziejro do spraw mrrej
IszcJ wagi.

Podobizna ś. p. prof. Leona Pinińskiego, b .
rektora i prof. Uniwersytetu Jana Kazimie
rza \ce Lwowie, znakomitego uczonego i oby
watela, b. namiestnika b. Galicji. Ś . p. prof.
Piniński zebrał w ciągu życia wiele niezwy

kle cennych dzieł sztuki, które następni*
ofiaroicał zbiorom publicznym.

Scena z pięknej sztuki o młodocianym bohaterze Italii Balilli, wystawionej w Teatrze dla
Dzieci T. Ortyma. Premiera ,JBalilli" odbyła się w obecności ambasadora Italii barona

di Yalentino i kolonii włoskiej w Warszawie.

Kącih dla dzieci
Dzisiaj wierszyki

SBgeda
Wielkie to skarby
Zgoda wśród dzieci

Ona, jak Boi*
Słoneczko świeci.

Niezgodny miłym nie będzie Bogn
Czeka go przykrość na każdym progu.

Więc trzeba o tym
Pamiętać dzieci,
te zgoda w życiu
Jak słońce świeci.

Maricnmtht
— O dropa mamo, kochamy toto,

Utońmy tm tam* i patrzmy na ta,

Lalki nieżywe, a jednak gadają
Kręcą się, chodzą i pięknie kłaniają.

— To mańonetki, widzisz w tej budzie,
Są to zrobione z drzewa figurki,

A tam za płótnem ukryci ludzie,
Ruch im nadają, ciągnąc za sznurki*

Ach jakie to śliczne, o moja mamo!

Karelek i haiężyc
— Jdkto keięlyc świeci ładnie!

Czy on, mamo, kiedy spadnie f
Kiedy spadnie t* się strzaska...

0 nie dzieci,, on tam wisi bardzo silnie.
Więc nie epadnie, nie popęka,

Bo go trzyma Bota ręka,
Tak jak wszystkie gwiazdki z nieba,

Wice się o nie bać ni* tni-ba.

skrzętniła się mrówcza praca, zazgrzy

tały piły. zaszurgały heble, zastukały
młoty i ł>iek;crv. zajęczały kowadła i
piosejnka z początku cicha i nieśmiała,
zawtórzyła rytmowi roboty.

Najdłużej były zamknięte winiarnie i
naisrażej ich minowano. To też Jan Me
dyk swojej gospody „Pod piejącym ku
rem" ani myślał otwierać, ale miał on
drugą pa Wiślnej naprzeciw bursy „Je
ruzalem", którą nazywał „jadłodajnią'4

i gdzie przeważnie schodziły się żaki.
Ci przecież jeść muszą a przy jedzeniu
i wypić wielu potrzebuje. Gwoli temu
trzymał tu nic tylko doskonałe piwo
„war eckie"

i ..proszowieckie
". ale i rO£

maitc w ima. Zaglądali tutaj nic tytko
żacy.

Pan Balczar dużo miał pracy, musiał
często rajcować na ratuszu, a prócz te
go, jako starszy cechu zduńskiego pilrre
doglądał porządkowania baszty i arma
ty, bo lubił. żebv wszystko było w aku
racie. Wieczorami jednak, że to popyt
na garnki i skorupy wśród powszech
nego niepokoju zuDełnic ustał a gospoda
cechowa była na mur zamknięta, szedł
od tyłu do Medyka, gdzie znajdował za
wsze starych znajomych, co mu przyno
sili wieści z szerokiego świata. Aby zaś
czuć się .słobodniej". wśród młodz a
ków. wziął z sobą tym razem Zeppo
Bambuchi, tego podmajstrzego, którego
sprowadził z Faenzy, a który teraz ro
boty nie miał i bardzo miewiastom w do
mu dokuczał.

Witał się mistrz serdecznie ze zna
jomkami i przedstawiał im Włocha, któ
ry po polsku mało umiał i wogóle mało
mówił a więcej oczami przewracał, któ
re miał czarne i wielkie. Wagand od
razu go przezwali „Papusza".

— Król Augustus z Wilna przyje
chał! — obdzielił przybyłych z miejsca
nowiną Sabinka.

— A wiem! — odrzekł pan Balczar,
siadając wśród przyjaciół na ławie. —
Chodziliśmy go wraz z Senatem i do
stojniki pod murami powitać. Całv w
ciężkiej żałobie. Ino kryza biała dookoła
szyi i złoty łańcuch na piersiach. Mv leż
y/szyscy godnie w czarnych ubiorach,
jeden arcybiskup w fiolecie... Przez całe
miasto sz.lim piechotą... Na Wawelu to
nie byłem* ieszcze nas mieszczan tam
nie puszczają i nie wiem iak tam się od
prawiało!.

<Ckx dalszy nastąpi).



!fr. 97 . Piątek, dnia S-go kwietnia f938 roku.

O przyzwoity wygląd Katowic
Piątek
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Dziś: Dionizego
Jutro: Marii E«lp.
Wschód słońca: 4.48
Zachód słońca: 18,05

Odczyty
.X) CZASIF*

<o) W sobo*e 9 bm o godrinte 18.15 »4
t>edzie sk w Dimu Oświatowym II p. (wejście
od ul Francuskiej) posiedź cnie naiikowe Tn
warziotwa Filozoficznego, na którym prof
Ua Jajcicl dr Zygmunt Zawirski wykosi od
«ył Pt.: O czasie"

Wstęp wolrry
KONCERT SYMFONICZNY W TARN.

GÓRACH

<i) Staraniem Śląskiej Szkoły Muzyczne) w
Ta.ro Górach » solwite. 9 bm o jculzinie 19
©dzikie sie w pall Doaw fCatancktao przy a*.
ZMdtowd 3 tatcert iwioniowir. Udział w kon
córce biura zv .cfci-aone orkiestry PirtłCOwąCO
pi:i!£;u oraz Tow MUZ Motriti^/ko

"
pod dvrck

cia prei Bon Ruteckiezo. Solista wieocon
łxdzie prof Simiislaw Białas (skrzvr>ce) Do
chód "

Przeznaczono na wnisv dia niezamożnych
uczniów szkoły Bilcity do nał>\C'"a w ksie.rar
rriach o Rydzkowskiego. p Juko oraz w szkol;
muz Zanikowa 3.

Zebrania
Kalendarz zebrań O. Z. N.

Piątek 8 kwietnia.
KATOWICE - ZAWODZIE. O godz. 1* w Bali Domu

Lodowego przy ul. KrakonnakleJ. Ref^ront p u.gr. Anl
•sezyk.

KATOWICE-ZAł .EZE . O a-odt. 1* w §•£ p Hotora
»rijr ul. Woj cl achów* kiego 7. Rultrect p. mer lljful*.

Radio
Piątek 8 kwietnia.

KATOWICE. — Godz. 6.15-8.no Aiulyeja poranna. —
8.00 » 11 .:•;• Audycie dla *7kól. 11.40 Antoni I>w<ir<.ak:
Allepro (et. I .) z kweerta <ii>. 101 — płyty. 11.57 Sygnał
«xasu. 12M Audycja południowa. 13.00 13.00 Koncert —
płyty. 14.25 Wladomoicl bieżące. 14.38 Wiadomości gieł
dowe. 14.33 —14 .45 riyty. HJO Wlfcdomotcl BoFpodarcze.
13.45 Audycja dla dzieci starach z okazji „Dul kojo
nalnych". l».0j Rozmowa z chorymi ks. kapelana Ml
erała Rokasa. 16 "0 Koncert rozrywkowy w wyk. tria
klonowego rozgłośni katowickiej. ltj.jO Pogudanka
•.ktualua. 17 .00 „tezray BIC mieszkać" — pogadanka. —
17.16 Plełnł Roberta Schumana. 17.50 Przepęd wydaw
nictw. 18.00 Komunknt #ulei:owy 1 whuion.i.r -. , aporto
we. 18.10 Drusl komunikat IkaiMIPwf x Krokowa. IR.12
Wiadomości sportowe. 18.40 Poradnik aportowy. 18.46
„Ogrodnik Sla.skt" — pogadanka. 1P.0O Powszechny
Teatr Wyobraźni: „W zaklętym borze" — fraement
•ztukl LucjaDa Rydla „Zaczarowane Kolo". 19.30 Pieśni
0 morzu 1 marynarzach. 18 .50 Pogadnnka aktulna. 20X0
Koncert symfoniczny Filharmonii Warszawskiej. W
przerwie dzieonlk wieczorny 1 pogadanka ftktualna. —
82.50 Ostatnie wiadomości dziennika wieczorneRO. prze
gląd pra>y 1 komunikat meteoroloslctny. 23.00 —23.30
Płyty.

Sobota 9 kwietnia.
KATOWCE. — Godz. 6.16—MS Audycja poranna. 8.00

1 11.15 Audyc^ dla szkól. 11.40 Płyty. 1] 37 Sypnął cza
ra. 12.03 Aud>cja południowa. 13.00 Muzyka obiadowa.
14.26 Wiadomości bieżące. 14.33—14.46 Płyty. 15.30 Wia
domości gnanodarcze. 15 .45 Teatr Wyobraźni dla dzieci:
„Bafń o sliylm.u krukach". 16.15 Koncert rozrywkowy
•w wykonaniu orkiestry reprezentacyjnej K. P . W. -w
Katowicach. 16.50 Pogadanka aktualna. 17.00 ,.Higiena
•w dawnych rz-asach" — poga<l. 17 .16 Recital fortepia
nowy. 17.50 Nasz program. i¥M WtUlomcŚCl •pwtOWC.
ISIS ,,Człowiek, który sprzeda? BoRa" — Fragment dra
matyczny. 18.45 Pogadanka aktualna. 10.00 Audycja dla
Polaków za granica. 10.50 Topadanka aktualna. 20 u0
„Fiołek z Monmartru" — operetka w 3 aktach Emryka
Kalmana. W przerwie dziennik wieczorny 1 pogadan
ka aktualna. 22 .00 „ProSby 1 roz-kazy" — wkocz. 22 .16
Koncert orklertry moTynarkl wojennej. 22.50 Ostatnio
wiadomości dziennika wieczornego. przcglr\d prany 1
komunikat meteorologiCŁny. 23.00—23.30 Fragmenty s
opory „Ai<U".

Obchody kalwaryjskie
w Piekarach SI.

fS) W WieJki Czwartek 14 kwietnia rt> po
potudrriu rozpoczną sie w Piekarach Si. odcho
dy kalwaryuskio O sodz 4 od&piewnna będzie
w kościele Matfci Boskiej I-sea cześć Gorzk

'ch
Zailów Po wstępnym kazaiiiiu WtUMi z Rai"

skieKo Placu na kalwarie Przy obchodach, jak
zwykle księża wygłoszą kazania. Po obcho
dach w kościełe Matki Boskiej dragi cześć
Gorzkich Żalów — W Wieiiki Piątek ramo o
god<z 6 w kościele M B odtvoiewaJia będzie
III-cia cześć Gorzkich Żalów po czym dalszy
cia« oóohrdów i fcasaś Po ukończeniu obcho
dów otkoło Kodiz 9 ceromouie wioikopiatkowe.
Upzad PiraMof norawa do Piekar wiormich
na te piękne obchody kailwaryiiski©

W biały dzień napadli
na ulicach Chorzowa

Niezwykle zuchwałego napadu dokonał w
dniu 5 bm. w Chorzowie na ul. Słowackiego
cherzowianin Józef \yaleczko w towarzystwie
dwóch nieznanych kompanów ma Antoniego
Wycika z Chorzowa. Napastnicy zażądali od
Wycika pieniędzy na wódkę, a kiedy ten im
odmówił, rzucili się na niego, powalili go na
eiemię i zabrali mu z kieazieni ffotfata) w
kwocie 30 -A i srebrną p>a4pi«o^ośniic§.

W Majriatraci4j m, Katowic ped praew.
prezydenta dr Kocura odbyło eię zebranie
przedstawicieli właścicieli nieruchomości i
parcel z terenu Katowic oraz przedstawicieli
Śląskiego przemysłu i kierowników poszcze
gólnych oddziałów magistratu w sprawie u
porzijdkowania wyglądu zewnętrznego mia
sta. Po referacie prezydenta Kocura, który
wskazał na konieczność poprawienia wyglą
du zewnętrznego slolicy województwa ślą
skiego, wywiązała się ożywiona wyskusja, w
czasie której poruszano poszczególne bolącz
ki w tej dziedzinie.

W rb. podjęta będzie szeroka akcja, zmie
rzając* do naprawienia dotychczasowych za
niedbań.

ZOSTANĄ WYDANE ODPOWIEDNIE
ZARZĄDZENIA,

mające na celu doprowadzenie do należytego
stanu fasad budynków, ogrodów, parkanów
i domów wzdłuż torów kolejowych i wypado
wych arterii kemunikacyjnych miasta. Prze
prowadzona zostanie w szkołach akcja wśród
dzieci, celem zwalczania wandalizmu, prze
jawiająca się w niszczeniu zieleńców, par

Ślązacy tęsknią w Texas
Dziś niezwykły odczyt w Katowicach

Wybitny geograf polski dr Bogdam Za
borski, docent Uniwersytetu Warszawskiego
im. J. Piłsudskiego na zaproszenie Instytutu
Śląskiego przybył do Katowic i dziś, w pią
tek o godz. i9 w sali Domu Oświatowego
(Francuzka 12) wygłosi niezwykle interesu
jący odczyt pt. Ślązacy w Texas.

Prelegent, w związku ze swą zeszłoroczną
podróżą dookoła świaia odwiedził też i Texas,
gdzie zatrzymał się czas dłuższy, by przeko
nać się o warunkach bytowania emigramtów
ze Ślą-ska w tym Stanie Ameryki. Dr Zabor
ski zwiedził dokładnie osiedla rolnicze i plan
tacyjne Ślązaków i nawiązał z nimi bardzo
ścisły, przyjazny kontakt. Polacy emigranci
ze Śląska opowiedzieli polskiemu podróżniko
wi mwelacyjoe wprost rzeczy o sobie i 6wej
tęsknocie za śląskiem.

O nostalgii naszych emigrantów za Ślą
hkiem przekonał się też uczestnik wyprawy Z.
H. P . mgr. Jacek Wnęk z Katowic, który w
twych korespondencjach z pogranicza Me
ksyku, z Texas, maluje między innymi taki
charr.kterystyczny obrazek:

,.IV parnej chicili tcyciągtwł mnie z koli
n-a bok jakiś staruszek, krzepki jeszcze, choć
siwiuteńki. Chciał coś powiedzieć, ale jakoś
nie nntgl zacząć. Jak gdyby słowa me chcia
ły mu przejść przez gardło. Spoglądał tylko
na mnie, jakby nie wierzył oczom, te przed
nim stoi ktoś ze Śląska...

Wreszcie zaczął cichym i urywanym gło
sem:

— A oni t Katowic?... Chciałem ich po
kazać synowi... On tu się urodził... Jeszcze
nikogo z Polski nie u-idział... Ja tu w Texas

jut 55 roków bez przerwy jestem... Jak tam
Uraz w naszej Polsce?... A Gdynia wielki
port podobno... Jut pewnie nie zobaczę swej
ziemi nigdy... Człek jut stary... Osiemdzie
siąt trzy roki... Pewnie już nie zobaczę... Oj
nie...

Zamyślił się na chwilę, potem połotył
spracowaną rękę na moim ramieniu i dodał:

— Ale jak wrócą do kraju, to niech ode
mnie ucałują tę śiciętą ziemię polską i po
zdrowią cały śląsk kochany.

Ostatnie słowa ugrzęzły staruszkowi w
gardle. Jakiś ból, co ścisnął gardło nie po
zwolił powiedzieć nic więcej. Starzec odwrócił
się tylko bokiem i otarł łzy, które sznurecz
kiem płynęły po ogorzałej od wichrów i słoń
ca twarzy.

Syn, mołe czterdziestoletni męłczyzna,
który ojcowej Polski nigdy nie widział, pa
trząc na ten wyraz tęsknoty, stał bezradny
i niemy. Po chwili, „tezaski Ślązak" odwró
cił się jeszcze i zapytał:

— A oni nie zapomną pozdrowić śląska
ode mnie?

Ściskając serdecznie nieznanego ślązaka,
przyrzekłem, że prośbę wypełnię..."

• m

•
Dzisiejszy odczyt dra Zaborskiego będzie

bogato i-lustrowany obrazami świetlnymi i
wzbudził tak tematem jak | osobą prelegemta
zrozumiałe zainteresowanie publiczności ślą
skiej. Należy się więc spedziewać niezwykle
tłumnej frekwencji słuchaczy, którzy zapra
gną wykorzystać tę jedyną sposobność zapo
znania się z losami polskich emigrantów ze
Śląska,

Wodzowie Indian z Teksasu przed objektywem aparatu fotograficznego, W mundurze
harcerskim p, Jacek Wnęk.

Fryzjer odciął klientowi
kawałek ucha

Mkwrttaniłec Katowic P. iKtiacy DarOcwskJ
miał smutna r>rzveodc która winna być ostrze
żeniem dla innych. Oto p. Daniewski zaszedł do
fryzjera Fefwla Katrlmana przy oS. Wojewódz
kiej 14 I podda! sic nieskomplikowanemu zabie
gowi strzyżenia włosów Pomocnik iryztera.
Izak Klein zabrał sie do pracy z takim zapałem,
że odciął klientowi kawałek ueba.

Poszkodowany udał sie spiesznie do lekarza,
aby uniknąć ewentualnego zakażenia krwi. a na
stoiHiie szukał satysfakcji na drodze interwenci!
w Cechu Fryzjerów. Okazało sie jednak wttdj.
że pan Kaufman wykonuje swój zawód bez nad
zoru ze strony cechu, bo do nieco nie należy.
A na to nie ma żadneł rady.

Pozostałe hlko droga sadowa i wystrzega
nie sie ita przyszłość tego gatunku zakładów
iW/Jerafcfcfc

Zniknął bez śladu.
(—) Dnia 5 bm po pohidrriu wjdtaffl sie z do

mu rodiziców 18-1 etni Józef Strzebin z zawodu
ślusarz, zam ostatnio przv rodzicach w Micłnł
kowicach. przy d Krakowskiej 3. który dotych
czas nie powrócił Zaginiony jest wzrosłu okcło
160 cm szczuPłoi budowy ciała ma włosy blond
kędzierzawe twarz podiłiiżna. oczy piwire. by!
uibramy w ciemna braizowa marynarkę, krótkie
sportowe spodnie, a iprzv sobi-e miał pakunek z
bietaia Poszukiwania za zaKmdoiryin taWatiM
Poster Poł w MnchaŁkowicach.

POCIĄG POPULARNY DO KRAKOWA
(—) Litfta Popierania Turystyki Del. w Kato

wicach orKauiiZUie 10 bm pocia* pam:.lamv z
Chorzowa mia«<a do Krakowa Rozkład iazdy
iest następujący: Chorzów odli 7.50 Katowice
8.16 . Kraków przyi 9.54 Kraków odi 19.18 ,
Katowice przyj. 21.22 Ohoptów ra. 2135. Cena
przejazdu tam i z oowirotem 3.20 zł Karty Kon
trolne sorzedaia: Koflaowa kasa biletowa w Ka
towicach okienko nr t. Chonaów m. oraz wszy
stkie biura podróżr

kanów i trawników. Równocześnie ogrodnic
two miejskie poczyni starania w kierunku
założenia zieleńców na wszystkich drogach,
nieużywanych placach i terenach. Prowadzo
na będzie również akcja ukwiecenia balko
nów i okien, Z placów i ulic znikną „g^łdy
węglowe

".

ZAMIATANIE MIASTA

będzie zmotoryzowane i unowocześnione. W
najbliższym czasie magistrat zakupi motoro
wy odkurzacz ulic, wprowadzony w miastach
zachednej Europy. W ten sposób pył z ulic
i wszystkie śmieci, które trudno usunąć przy
pomocy zamiataczy, będą pochłaniane prze*
odpowiedni aparat.

Prezydent miasta zaapelował do prseds
'
ę

b:orstw przemysłowych, posiadających w Ka
towicach duże tereny przemysłowe (piaskow
nie, hałdy itd.), aby terany te doprowadzili do
odpowiedniego stanu przez zadrzewienie
wzgl. zasianie trawą. Wszyscy mieszkańcy
miasta, którzy będą chcieli założyć skrzynki
z kwiatami w oknach, będą mogli otrzymać w
miejskich zakładach ogrodniczych odpowied
nią ziemię i wskazówki praktyczne. Właści
ciele domów, którzy zechcą odnowić fasady
domów, wzgl. przeprowadzić remont zanie
dbanych budynków, będą mogli otrzymać z
M. K . K . O. pożyczki na dogodnych warun
kach, przeznaczone na ten cel. Magistrat a
peluje do wszystkich mieszkańców, aby doło
żyli starań w celu poprawienia wyglądu mia
sta.

Bandyta w kuchni
Dnia 6 bm. w południe za pomocą podro

bionych kluczy, wszedł n'eznany sprawca do
mieszkania Kulańskiego Józefa w Dębie, przy
ul. Dębowej nr 77. skąd skradł 30 zł. W cza
sie gdy sprawca operował w kuchni — na

deszła 24-letnia Kulańska Małgorzata z przy

ległego pokoju, którą sprawca ogłuszył kil
kakrotnym uderzeniem w głowę i twarz,
przy czym upadła na podłogę i utraciła przy

tomność. Po wypadku sprawca zbiegł w kie
runku Weinowca. Pościg za nim zarządzo
no.

OSZUŚCI GRASUJĄ.
(—) 67-łetr.ir- Grosman Maria zam w Bry

nowie Przy ul Kepowd 15. doniosła na miejsco
wym Poster Pr.iicii że dnia 21 ub m. przybył
do iei mieszkania rieznanv osobnik, który poda
wał sic za Urrzedcjka Zakładni Ubezpieczeń \
wmówi w nia. że otrzyma nadpłatę pobieranei
renty w wjucfccid 720 zł. jednak tytułem opła
ty stemplowe i w-inna wpłacić 6S zł. Grosman>o
wa nie przec?i:-\\arac żadn-ego podstępu — wy
płaciła nieznanninu żądana kwotę, dopiero DO
para dniach pr7eko:ra»!a sie że padta ofiara swo
iei naiwności biorąc wyrafinowanego oszusta za
WCdaltt Zakiad-u Ubezpieczeń

JUTRO .WYZWOLENIE" W KOLE
TOWARZYSKIM.

_ (—) ..Wyzwolenie
" teatru ..Cricot*" w Kato

wicach to rewizm artystyczna . Wyzwolenia"

przrictn przez prane polska z wielkim uznaniem
i bes zastrzeżeń co do zasadniczego charakteru
WTlerpretacij: .Nurt Satyryczny

''
(Arystofanej

ski — mówi K W.\ka w .Gazecie PoMciej'"
)

iest z nim w .Wyzwolenm'' rak z duohami:
ka'żdv o nich słyszał mało kto duchy widział.
Kfcdl Artystów w Katowicach, z którego inicja
tywy wystawia Teatr Artystów ..Wyzwoleni"
w Katowicach 9 kwietnia w Kole Towarzyskim
prosi o woseśniefezo zamawianie miejsc T stoli
ków (tel 310-61. lub teł sekretariatu Klubu Ar
tystów 352-83). Początek przedstawienia o Jjo
dawrie 21.

Radlicz ponownie
shazany

Przed sądem grodzkim w Myslowicacli
toczyła się wczoraj rozprawa przeciw Radli
czowi v. Goldsteinowi, znanemu na tutejszym
terenie oszczercy, oskarżonemu tym razem o
obrazę sądu. Radlicza skazano na 200 zło
tych grzywny z zamianą w razie nieściągal*
ności na 20 dni aresztu.

Groził zastrzeleniem
swojej rodzinie

Praktykant leśniczy Hubert Pluta, zamie
szkały w Czerwionce w powiecie rybnickim w
mieszkaniu swej maiki Janiny wszczął awan
turę na tle majątkowym. W czasie kłótni Plu
ta wygrażał swej matce, że jeśli nie uzyska
tego, czego żąda, to wtenczas powystrzela ca
łą rodzinę.

W czasie dalszej sprzeczki Pluta istotnir
chciał urzeczywistnić swe zbrodnicze zamiary
lecz przeszkodziła mu w tym policja, którą w
międzyczasie zawiadomiono o zajściu. Przy

byli na miejsce policjanci odebrali awantur
nikowi broń myśliwską.

Na Plute sporządzono doniesienie kama.
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REPERTUAR TEATRU STANISŁAWA
WYSPIAŃSKIEGO W KATOWICACH:

Plntck o Io4ł M: „Kulufc NtefUwiny".
•gfcttl o g<MJł. 15 90: ,.K»IM< Nl»/lomny" dl» «*KM.

— i) KIKIS. J«»: ..Skli" dla r.w . N«uci. Pol.
Nifjil.-U o mnli 16 30: „Tr«wl» mlodo*^-' dl* Kop.

fn-miiuiowlce. — 0 ««U. 1»: ..K»m»« Nl«iloo>uy" dl*
i.mhc

1'onlodilalck o fodł. 1»: ..8ki»" dla brirobotnjrch.
| Włorrk o nod*. B> ..SkJi" dl* b««»rvbotiiyc-h .
Środa o tndi. 10: ..Ocłąika Hoimurriiu" — premiera.

Przedstawienia dla bezrobotnych.
W dniach 11 I d k-wl*tnla o i«d«. 19 punktualni*

edbeiln •< w T>*trtf Im St \V> »|»l»n»klł>«o w Kato
WtSMl prłedłtawlcnla dla bfirobotiiyoh p. U „Sieli"
7.opolskiej. Hrjplatiw bilety otrxyma)i\ tylk.. rf betro
botnl, ktony w tym niku 1938 nie otrjymull biletów
».« 1 utrzymali 1 ra«. Bilety wyduwime bodu nne»
K. ml»jo Młlrtllcową la okalaniem karty K U W V.
W kwietnia o |od«. 8 *> nno w Katowicach, ul. Stkolna
lir 7 parter.

„Gałązka Rozmarynu" Z. Nowakowskiego.
Tremlera odbedrlw »ie w #rode wleorór. W prted

n>»leniu udział bl.-ra* cały ie»i>or. ora* rrea»«» »taty•i. w . Testr dokłada "waretklch starań I nie szctedil
k«'»łtów. by barwne to wldowlako «> pudlo Ink n«Joka
fi lej. lnacanlłator i r*ty»er p. Konstanty Tatarkie
wicz czuwa nie t>lko ni*^ atrołią aktorska |>o»*czeg61
r»rh poatarl MI wrobi u. al# nad strona techniczna acen.
a sic/etólnla batalistycznych, które dadzą widzowi złu
dzenie rzeczywistości. Btl«ty w kasie teatru.

1 eatr im. St. Wyspiańskiego na prewincji:
RYBNIK — plqtek 8 bm. o itodz. ?fl: „Skli".
BYTOM — poniedziałek 11 bm. o godi. aft ,.Kalą,z*

Niezłomny
".

flłORZOW - wtorek 12 bm. o godz. *•: ..Kaiąłe Ni*
llrmny" dla bezrobotnych.

Przedstawienie dla dzieci.
W niedzielę 10 btn o godz. 1S wystawiona zowtnnla w

yiejaklm Hornu Ludowym przepiękna bajka E. Zureni
biny pod tytułem: . Za siedmioma górami" dla dzieci.
B*»ke odegra teatr dla dzieci ..Płomyk fiński". Bilety
•d » groszy do 1 10 zł do nabycia w kasie teatru.

o godi. ?0: Akademia Ligi MorakieJSobota 9 bra.
I Kolonialnej.

KINOTEATRY w KATOWICACH
od wtorku 5 kwietni*.

CAP1T0L: ..Pani Walewska"
CASINO: „Alarm" w Pekinie".
COI-OSSELM: „Alarm na morzu".
RIALTO: ..Manewry huzarwkle".
FTVI«OWY: ..Fortancerki".
INION: „August Mocny".
BOGUCICE — BAJKA: „Rcce n* atoU" 1 „Małteń

•two z pozoru".
ZAWODZIE — ATLANTYK: ..Pon Boaco" I nad

piogr.im.
7. M .K/E — RAJ: ,.7.amek tajemnic" orai „Klip 1

»ap Jej obroflcy".

Inne miejscowości:
RIAł.A — MIEJSKIE: „Zew diungll". — MARS:

„Krew na morzu".
RIELSKO - ATOLLO: ..Tars^o Notturno". — RIAL

TO: „Kobiety nad przepaścią".
BIBLttOWICa — ŚLĄSKIE: „Petoktyw i Honolu

lu" 1 „Pobrali ale za wcześnie".
rHORZOW — APOLLO: „Scyplon Afrykański" 1

..Ryfcrre pustyni". — COLOSSEIM: „Korsarze" 1 ,.7.a
Klauzura". — DE L T A: „Robert I Bertrand" i ..Cowboy
Rohater". — RONY: „Był&m szpiegiem" I „Rez roz
•• • •**. — RIALTO: „Ciotka Karola" 1 „Płomienie za
głady

".
CHROPACZÓW — ŚLĄSK: „Bohaterowi* morza" 1

. . Prater".
HAJDUKI — ŚLĄSKIE: „Kaiązątko" 1 „Zdradziec

ki w.iwóz".
JANÓW — SLOSCE: „Manewry mlłoane" I „Nl«

upomnij o mnie".
LIPINY — COLOSSEUM: „Robert I Bertrand" I

„Od wtorku do czwartku". — CASINO: „Toni x Wie
dnia" I „Zielony aygnal".

MIKOŁÓW — ADRIA: „Dyplomatyczna łona" oraz
„TYód z ezerwonowkórych".

MYSŁOWICE — ADRIA: „Przy drzwiach zamknię
tych". — ODEON: „Droga w nlez-nace". — HELIOS:
„Tajemnica samotnego domu".

NOWY BYTOM — PATRIA: „Hotel Savoy" I „R. 107
*7.v»a pomocv".

NOWA WIEŚ — PIAST: „Dziewczyna szuka mlło
•cl" I „Postrarh Dzikiego Zachodu". — SIENKIEWICZ:
„Czarny korsarz" I „Kłopoty małrl paol".

NOWA WIEŚ — SŁONCE: „Biały Anlol" I „Nle
gwyclęzony Robinson Cruzoe".

PIOTROWICE SI. — PIAS T: „Gwiazd* Riwiery" 1
. . Dziewczęta z Nowolipek".

PIEKARY SI. — AP OL LO: „Szerlock Holtna* 1 dr
Watson" oraz „Kroi l chorzystka".

R'.DZI ONKÓW — CASINO: „Gdy kwitną b«y" 1
Badprograin.

RUDA SI. — B AŁ TY K: „W pułapce" I „Anonimowy
kochanek".

RYBNIK — APOLLO: „Po wielkiej wojnie" orai
..D /len na wyScIgacta".

SIEMIANOWICE — KAMERALNE: „Kapitan Kol
Btr", „Taylor" I tygodnik.

SZOPIENICE — HEL: „Huragan" I „Zdobywca
• erc".

ŚWIĘTOCHŁOWICE — APOLLO: „7 potlczkow — T
er łusow ", „Dzlcfl na wyścigach". — COLOSSEUM:
„Motyl hiszpański". „Szes nast olatka".

SZABLE J — UCIECHA: „Piętro wy tej" 1 „Senaacją
*> Je świat".

TARN. GORT — ŚWIATOWID: „Królowa pu«zczy".

Wielki proces o Badużycia w Centralnej Tar
vwiey, kd\ry od 2 tygodni stanowi Mniacft
Siatka wchodsi iwolna w fasę końcową.

Weaoraj pritH t%deni praawinell się osta
tni Iwiadkowia. Baiiinłi i>

ii dcłycai już tylko
ptwnyea kwestii ubocznych z właściwym to
kiem procesu luźnie tylko powiązanych, bądź
też sa, potwierdzeniem okoliczności, zeznanych
poprstdlrfo przez innych. A więc -była znowu
mowa o przekupywaniu handlarzy, by ich przy
ci.innąć z Sosnowca do Mysłowic, o bonifika
tach, zaliczkach itd.

CłtkawtM nieco były zeznania świadka
Perlmnttora spólnika finy „Moss". Iłodaje on,
ftfl fina „Hoss" za przysyłanie bydła na Cen
tralną Targowicę otrzymała 22 tys. złotych.
Pozatym fma korzystała z bezprocentowego
kredytu krótkoterminowego, wynoszącego prze
cielnie 50 tys. złotych. Kredyt ten fma otrzy

mywała w związku z prowadzeniem intere
sów eksportowych i zużywała go na zaliczki
dla handlarzy.

Prokurator: — Skąd szedł towar na eksport.
Świadek: — Z różnych stacji głównie ma

łopolskich ale częściowo i z Centralnej Targo
wicy.

Prokurator: — Kto pokrywał koszty po
dróży Fruehthaendlera w sprawie firmy?

świadek: — Nasza firma.
Prokurator: — To pan się grubo myli, bo

płaciła za nip tylko Centralna Targowica.
Ogółem w toku obecnego procesu zeznawa

ło ponad 40 świadków, a jeszcze kilku nie sta
wiło się i od przesłuchania ich odstąpiono. —
Świadkowie, ogólnie biorąc, wnieśli sporo cen
nego materiału informacyjnego, ułatwiające
go orientację w zawiłych interesach targowi
< v. Zeznania ta w wielu punktach wypadły
dla oskarżonych korzystnie. Dla oceny wielu
zar/utów aktu oskarżenia — a pozostaje ich
sporo — b . wielką wagę posiadać będzie orze
czenie biegłych.

Dwu biegłych przebywa na rozprawie od
pierwszego dnia procesu: są to prof. Lulek z
Krakowa i dyr. Nowakowski z Warszawy. —
Wydadzą oni opinię o działalności oskarżo
nych na podstawie ksiąg handlowych Central

nej Targowicy oraz całego materiału, ujaw
nionego na przewodzie sądowym. Ponadto ju
tro przybędzie na rozprawę z Warszawy dyr
Zwiąikn bekonowego Litwinowie!, który po
informuje tąd o całokształcie polityki handlo
wo-aospodaroie) i handlu lywcem i metodach
stosowanych w tej gałęzi tycia gospodarczego.
Dyr. Litwinowicza sąd zawezwał na wniosek
obrońców osk. Kazonia i Fruehthaendlera.

Dopiero w godzinach popołudniowych po
iawił się na sali rozpraw świadek Wieczorek.
Zeznaje on, iż jeszcze przed zawarciem umo
wy między Kazoniem a miastem, zgłaszał się
on do burmistrza dr Karczowskiego i imieniem
mającego się utworzyć związku komisjonerów
proponował miastu czynsz 475 tys. złotych,
przyczym dawał gwarancję bankową i zobo
wiązał się zapłacić czynsz za rok z góry. Do
spółki ze świadkiem miało też przystąpić
zrzeszenie warszawskie. Burmistrz Karczew
ski dał ponoś świadkowi słowo, że nie wynaj
mie targowicy przed pewnym terminem, jed
nakże słowa nie dotrzymał i wynajął Kazo
niowi.

•
Po wyczerpaniu listy świadków składa swe

orzeczenie pierwszy rzeczoznawca prof. Lu
lek s Krakowa. Oświadcza się on na poszcze
gólne punkty aktu oskarżenia. — Odnośnie
zarzutu zaliczania kosztów podróży fikcyj
nych, rzeczoznawca uwala, ze prsewód wy

kazał, ii wszystkie podróże się odbyły. Jednak
ie koszty podróży ponosiła w całości Central
na Targowica, choćby wyjasd był w interesie„H.B.iN" lub imy „Boss". W tych wypad
kach koszty wyjazdu winny być dzielone mie
dzy daną firmę i targowicę.

PONADTO WYSOKOŚĆ KOSZTÓW GRU
BO PRZEKRACZA STAWKI, USTALONE
NA POSIEDZENIU RADT NADZORCZEJ
I NAWET NORMY OGÓLNIE PRZYJĘTE.

Obrońca: — Czy jednak spólnicy koszty
w tej władnie wysokości aprobowali?

Biegły: — Tak jost; to wynika z zatwier
dzenia wszystkich bilansów.

Przew.: — Co pan sądzi o ogólnej asygna
cie bez specyfikacji na 29 tys. zł, wydanych

Zjazd sliishiih lekarzu pooiiafouiud.
W dniach 11 i 12 kwietnia br. odbędzie

się w Katowicach w sali Sejmu Śląskiego —
zjazd lekarzy powiatowych, na którym zo
stanie omówiony całokształt publicznej i
samorządowej służby zdrowia na obszarze
Województwa śląskiego.

Program zjazdu jest następujący: Pier
wszy dzień o godz. 9 otwarcie zjazdu, godz.
9.30 — sprawozdanie o stanie zdrowotnym
województwa (dr Różalski insp.), .godzina
10.30 — omówienie sprawozdania Urzędu"
Wojewódzkiego, godz. 11 .30 — sprawozda

nie lekarzy powiatowych, godz. 13 — prze
rwa, godz. 13 .30 ogóLne sprawozdanie o wy

nikach szczepień przeciwbłonicznych (dr
Donhajzer), godz. 14.30 bazofilia u robot
ników zatrudnionych w śląskim hutnictwie
cynkowo-cJowianym (doc. dr Adamski),

godz. 15.00 — sprawozdanie lekarza miej
skiego miasta Katowic (dr Stawarskiego),
o godz. 16.00 — zwiedzenie nowej przy

chodni przeciwgruźliczej śląskiego Towa
rzystwa Walki z Gruźlicą. — Wieczorem
koleżeńskie spotkanie. _

Drugi dzień zjazdu: godz. 8 .30 — wyjazd
do Istebnej autobusem z rynku przed tea
trem, godz. 11 .00 — referat o obecnym sta
nie akcji przeciwgruźliczej w Wojewódz
twie śląskim (dr Sęczyk), godz. 12 .00 —

wykład o wynikach dotychczasowej dzia
talnoici zakładu leczniczo-wychowawczego
w Istebnej (dr Dadlez), godz. 12.45 — zwie
dzenie zakładu i zakończenie zjazdu, godz.
15.00 — odjazd powrotny przez Bielsko ze
zwiedzeniem obiektów sanitarnych stosow
nie do życzenia uczestników.

na wyjazdy w sprawie połączenia targowic w
Mysłowicach i w Sosnowcu w latach 1929 —
1932?

Biegły: — Prawdopodobnie jest to podwój
ne zaliczenia kosztów, gdyi są w aktach kwi
ty sa poszczególne podróże. — To podwó.ue
zaliczenie moie być wynikiem przeoczenia.
W każdym razio tego rodzaju dowód nic jr^t
buchalteryjnie wystarczający. Zaznaczyć mu
szę, żo w lalach 1929—1932 wyspecyfikowano
29 podróży do Warszawy, których koszt wy

niótl właśnie 29 tys. złotych. Wyjazdy te io
tyczyły również sprawy połączenia targowic.

Osk. Kazoń: — Wysoki sądzieI Rachunek
sumaryczny na 29 tys. złotych nie dotyczy
moich kosztów wyjazdów lecz wydatków na
propagandę, to zn. sum, rozdzielonych między
członków zrzeszenia warszawskiego.

Biegły: — W tej sprawie nie przeprowa
dzono na rozprawie żadnego dowodu. Po dłuż
szej dyskusji na temat tej po/ycji między bie
głym, prokuratorem i obroną, biegły przyzna
je, ie buchalteryjnie allegat byt wystarczają
cy. Brak doń jednak materialnego uzasadnie
nia.

Akt oskarżenia zarzuca dak>j, że osk. Ka
zoń i Fruchthaendler zaksięgowali fikcyjnie,
iź podjęli w grudniu 1929 54 tys. złotych na
koszty organizacyjne spółki. — Rzeczoznaw
ca staje na stanowisku, że tak wysokiej sumy
w tym momencie w kasie nie było, nie można
zatym było jej podjąć.

W kwestii kantyny rzeczoznawca uznaje,
że Kazoń miał prawo do pobierania dochodu.
To samo dotyczy osk. Fruehthaendlera. Odno
śnie kwoty 2 milionów złotych kredytów bez
procentowych, z których bezprawnie mieli
korzystać osk. Kazoń i Fruchthaendler i co akt
oskarżenia kwalifikuje jako sprzeniewierzenie
rzeczoznawca wyjaśnia, że 2 miliony jest to
saldo ogólne obrotów, przeprowadzonych na
kontach „H. B. i N." i „Boss". Bzeczyw

:ste
zadłużenie nie przekraczało nigdy kwoty 100
tys. złotych. Czy było to sprzeniewierzenie,
czy też nie, ocenić może tylko sąd.

Bozprawa trwa.

Chorzów
Z POSIEDZENIA MAGISTRATU.

(=) W uib środę odbyło sic posjedzeiriłe ma
gistratu chorzowskiego Uchwalono t>rzvstd,p ć
do orzenrciwadizenia sz»ere»ru robót ajemny;li,
pnzv których znaidzie zatrudnienie większa.
Mość mieiscowycli bezrobotnych Koszta robo
cizny zosta>na pokryte z subwencji Fum dusza
Pracy w kwocie 35 000 zł

WŁADZE ZWIĄZKU OCHOTNIKÓW
WOJSK POLSKICH.

(=) W ulb niedziele w Chorzowie odb\ ło
sie walno zebranie Zw Ochotników Woisk Po,
skioh z udziałem Ken B Bchatcrowicza. wice
prezesa Zarządu Głównego z Warszawy Po
sprawozdaniu z działalności zp ub rok przy
srtaipiono do wyboru noweco zarządu, w skf.id
któreiTo weszli PD: dr Borth prezes, rtm Ku
nach. Z Witkowski Daszyński. Janowski dc
Brudnicfci i em pmlik Sikorupsiki

ZAŁATWIAŁ PORACHUNKI NOŻEM.
(=) Na ławie oskarżonych sadu okreKnwe^o

w Chorzowie zasiadł Wilhelm Kostoń z Koń
czyc któremu akt oskarżenia zarzucali POKUK?
małżonków Meisnerów nożem W grudrriu mb.
roku pomiedizy oskarżonymi i Meisnerami dn
sziło do kłótai. w teku któreti Kostoń dobył noża
i pchnął nim kilka raizv Meisrrera i iego mał
żonkę kalecząc ich cieżiko Sprawa oparła s:e
o sad. który skazał nożownika na rok wie
zienia

Pszczyna

Najście bandytów
na sklep

Dnia 6 bm. wieczorem około godz* 20,30
zapukano gwałtownie do drzwi miesikania
•kupca Haby FeigJa, zam. przy Rynku nr 16
w Tarn, Górach. W chwili, gdy Haba otwo
rzył drzwi mieszJcania — wtargnęli do wnę
trza dwaj uzbrojwi i zamaskowani bandyci.
Bandyci eteroryzowali domowników rewol
werem i sztabą żelazną, po czym splądrowali
mieszkanie *> zrabowali 289 z-ł, oraz materiał
na ubrania wartości 900 zł.

Po dokonanym rabunku sprawcy z-biegli.
Energiczne dochodzenia, celem ustalenia i u
jęcja sprawców — w toku.

POMÓtOE BEZROBOTNYM*

Przedaszek na widowni
Głośny miistyfikator Przedaszek znowu

dał znać o sobie. Przybył mianowicie dnia 6
bm. do mieszkania dr Daniela Czyża w My

słowicach przy ulicy Powstańców, przedsta
wiając się w charakterze kierownika referatu
spraw inwalidów wojennych przy starostwie
w Świętochłowicach, przy czym jednocześnie
zaproponował dr Czyżowi leczenie inwalidów
wojennych na okręg mysłowioki. Lekara, nie
przypuszczając, że ma do czynienia z misty
fikacją, zgodził się na ofertę Przedaszka, a
nawet wręczył mu 30,20 złotych tytułem rze
komych oa>łat etemplowyck.

Kupiec ofiarą oszusta
(R) Do sMadu kupca Alfreda Gojn-ego w Nie

dobczycach przybył iakiś osobnik i przedstawił
sic za Edwarda Fouciika z Marklowic Wykazał
sie on poświadczeniem, wystawionym przez
przewodniczącego rady zakładowe! torebka wy
płat z kciPaJni .Ema". Na tei podstawi* kupiec
wydał osobnikowi na raty towary konfekcyjne
wartości 170 zl Tego sarniego dnia Gojny stwier
dziif źe padł ofiara oszustwa, gdyż „prawdziwy
Foicik" obecnie na kopalni . Ema" nie pracuie
i służy przy wateku Wszczęte dochodzenia
stwierdziły, ie oszustwa dopuścił sie Emil Pso
ta z Marklowic Dolnych w którego ręce toreb
ka dostała sie orzyipadkowo. zaś zaświadczenie
naoisait sarn

NIE MA PRYSZCZYCY

(P) Zarząd Przymusowy Ekonomii Ksfccfa
•. Pless w Kryrach. prosi nas o podanie wiado
mości, że zaraza pryszczycy nie obejmuje eko
nomii w Kryrach i dworu w Plelgrzymowicach.

Rybnik
W RYBNIKU STANIE HALA TARGOWA

(Rl W roku bieżącym władze miejskie Ry
bnika przystania do budowy hali targowej Ha
la wyilwdowana z os tamie na mieiscowym PIJCU
targowym przy ul. Janko wieki ej. Koszta budo
wy obliczane sa na 230 000 ził

WPISY DO GIMNAZJUM KUPIECKIEGO

(R) Dyrekcia gimnazjum kwnieckieigo i jedno
rooznei szkoły przysposobienia kupieckiego w
Rybniku podaie do wiadomości, iż wipisy Jo
tych szkół kst sie rozipoczCły

Tarnowskie Góry
WALNY ZJAZD POLSKIEGO ZWIĄZKU

ZACHODNIEGO POW. TARNOGÓRSKIEGO

(T) Wailiry ziazd tfbwodn tamogórskiego
Polskiego Związku Zachodniego odbędzie sic 10
kwietnia br o gedizimie 10 w Tairnowskich 0ó«
fach w dużej sali Domu Lodowego.
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O MISTRZOSTWO POLSKI W CHODZIE.

Chód o mistrzostwo Polski na dystansie 10
kim. odbędzie się 7 sierpnia w Poznaniu lącz
rie z 10-bojem o mistrzostwo Polski.

OTWARCIE SEZONU LIGOWEGO W KRA
KOWIE.

W nadchodzącą niedzielę nastąpi w Kra
kowie otwarcie oficjalne sezonu ligowego me
czem wicemistrza Polski AKS z Wisłą.

Mistrz Polski, Cracovia, rozpocznie tego
roczne rozgrywki ligowe we Lwowie, gdzie w
nadchodzącą niedzielę rozegra mecz z Pogo
ni*.

Mecz bokserski
Polska — Szwecja

Polski Związek Bokserski zakontrakto
wał spotkanie z reprezentacją Szwecji w
Sztokholmie. Spotkanie odbędzie sic. w sty
czniu 1939 r.

WĘGIERSCY PIŁKARZE W KRAKOWIE.
W czasie świąt Wielkanocnych wystąpi w

Krakowie węgierska drużyna piłkarska, Kis
pesti Budapeszt. W pierwszym dniu świąt Wę
grzy grać będą z Cravovią a nazajutrz i Wi
słą.

PROJEKTOWANE TOURNEE PIŁKARZY
GRAGOYn PO SZWECJL

W czasie przerwy w rozgrywkach ligo
wych b. br., która przypadnie od połowy lip
ca do końca sierpnia, piłkarze Cracovii odbędą
wielkie tournee po Szwecji. Program przewidu
je rozegranie 5—8 spotkań.

WĘGIERSCY PIŁKARZE W POZNANIU.
W oba dni świąt Wielkanocnych piłkarze li

gowej Warty rozegrają dwa spotkania z jede
nastką węgierskiego klubu Phoehus. Drużyna
węgierska zajmuje obecnie 4 miejsce w tabe
li mistrzowskiej.

WARTA — POLONIA .
Na niedzielny mecz (10 bm.) ligowy z dru

żyną Polonii w Poznaniu, poznań.ka Warta
wystąpi w następującym składzie: Fontowicz,
Twórz, Ofierzyńsiu, Lis, Danielak, Sobkowiak,
Szwarc, Gendera, Szerfke, Kazimierczak, Sło
miafc.

Kankowszky odznaczony
przez P. Z. B.

Polski Związek Bokserski przyznał ho
norową odznakę związkową sekretarzowi
Międzynarodowej Federacji Bokserskiej —

Węgrowi Kankowszky'emu.

MIĘDZYNARODOWY OBÓZ KAJAKOWY W
GDYNI.

W Gdyni na polecenie Międzynarodowego
Zw. Kajakowego odbędzie się międzynarodo
wy obóz kajakowy oraz międzynarodowy
spływ przez jeziora i rzeki kaszubskie w dn.
od 22 do 28 sierpnia br. Obóz i spływ organi
zuje PZ. Kajakowy.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES CAMPIN
GOWY.

W dniach od 31 lipca do 15 sierpnia br.
odbędzie się międzynarodowy kongres samo
chodowych klubów campingowych. Organiza
cję kongresu prowadzi wioski TouringClnb.
Kongres mieć będzie miejsce w okolicach Tu
rynu.

WĘGIER8CY PIŁKARZE WE LWOWIE.
Podczas Świąt Wielkanocnych gościć będzie

we Lwowie budapeszteńska drużyna „Budafok
".

Węgrzy rozegrają dwa spotkania. Tierwszego dnia
S Ukrainą, drugiego dnia z Pogonią.

?. Z . B . APELUJE DO WARTY O COFNIĘCIE
REZYGNACJI.

Na ostatnim zebraniu, zarząd Polskiego Zwią
Eku Bokserskiego postanowił zwrócić się do War
ty* by przedstawiciele klubu, którzy zrezygnowa
li ostatnio z prac w zarządach P. Z. B. iP. O.Z.
B. zrewidowali jeszcze raz zajęte stanow.sko

KOZIOŁEK ZAPROSZONY NA ELIMINACJE
DO BERLINA

Na eliminacje bokserskie, które się odbędą w
Berlinie, relem ustalenia reprezentacji Europy na
mecz z Ameryką, zaproszony został dodatkowo,
oprócz podanych już przez nas zawodników pol
•kich — Koziołek.

Nawiązujemy kontakt
sportowy z Litwą

Piłkarska aekcja W. K . S. Śmigły zwró
eiła się do Polskiego Związku Pitki Nożnej
s prośbą udzielenia zezwolenia na rozegranie
meczu w Wilnie * polską drużyną w Kownie
„ Slavią

". Wilnianie chcą rozegrać mecz na
warunkach rewanżowych.

W związku x wniesieniem przez rząd Bluma do parlamentu niezwykle śmiałych projektów ustaw, zapewniających rządowi szerokie peł
nomocnictwa w dziedzinie finansowej, panuje w Paryżu nastrój duiego podniecenia. Na zdjęciu lev:yn% członkowie rządu Bluma po
po posiedzeniu gabinetu. Od lewej ku prawej: min. Ru-cart, premier Blum, min. Vincent Auriol, min. Paul Boncour i min. Yiolette.
Na zdjęciu prawym — moment uroczystego powitania na dworcu w Tokio specjalnej misji włoskiej, która dla celów propagandowych

i zacieśnienia wzajemnych stosunków, przybyła do Japonii.

J

•

I 0
Ruch Haiti uki - Snrgly Wilno o mistrzostwo Ligi
Śląskie drużyny ligowa zaczynają w nTe

dzielę mistrzowski sezon.
Ruch gości na ewym boiska „egzotyczną"

drużynę Śmigłego z Wilna. Zdaje się, ze be
niaminek bardzo fatalnie wylosował na pierw
szy ogień byłego wielokrotnego mistrza Pol
ski. Drużyna Wilimowskiego jest, naszym
zdaniem, przeciwnikiem nie do rozgryzienia
dla nierutynowanych pikarzy wileńskich. To
też nie wróży Śmigłemu powodzenia. Poza
tym trzeba pamiętać, że Ruch i w tym roku
ma ambicje mistrzowskie i z pewnością nie
będzie rezygnował z żadnego punktu a<ni z
żadnej bramki. Wieloletnie doświadczenie
ligowe uczy, be stosunek bramek może w de
cydujących mom ntach odegrać rolę bardzo
ważną. Z drugiej jednak strony wiemy, te
ambicja i sapał mogą zdziałać, cuda.. Skład

Ruchu jest już znany. Przedstawia się na
stępująco: Brom (Tatuś), G'

emza, Czempisz,
Panhyrsz, Nowakowski, Dziwisz, Przecherka,
Wiechoczek, Peterek, Wibmowski, Wodarz.

Jak widać, skład ten nie odbiega od ze
szłorocznego. Podkreślić również trzeba, ze
Peterek, sądząc tylko z meczów rozegranych
przed sezonem, przeżywa — zdaje się — re

nesans jako strzelec, to też bramkarz Śmigłe
go będzie miał wiele kłopotu ze śląskim bom
bardierem.

Mecz odbędzie się na stadionie w Wielkich
Hajdukach. Początek o godz, 16,15. Przed
mecz o godz. 12tej: Naprzód Rud* — Ruch
Ib o mistrzostwo ligi śląskiej.

W związku z początkiem sezonu kierow
nictwo Ruchu zwraca się do publiczności z
wezwaniem, by zachowała zawsze w czasie

Jak się dowiadwujemy, przyczyny aresz
towania naszego znakomitego boksera Henry

ka Chmielewskiego w Nowym Jorku przed
stawiają się następująco:

Chmielewski, jak wiadomo, wyjechał do
Ameryki bez podpisania kontraktu. Kontrakt
miał zostać podpisany dopiero w Nowym
Jorku. Niemniej warunki przejścia Chmie
lewskiego na zawodowstwo były dokładnie o
mówione i sprecyzowane. Warunki te były
dla Chmielewskiego bardzo dogodne. Tym
czasem po przybyciu do Ameryki, kontrakt
przedstawiony Chmielewskiemu do podpisu
zawierał inne, znacznie gorsze warunki, niż

były w Polsce omówione. Gdy Chmielewski
odmówił podpisania tej umowy, Cyganiewicz
zażądał zwrotu zaliczek, kosBtów poniesio
nych na podróż Chmielewskiego do Ameryki
i 2-tygodniowego utrzymania na miejscu. Po
nieważ Chmielewski oczywiście nie miał żad
nej możności zwrócenia wydanych przez Cy
ganiewicza pieniędzy, menager zwrócił się do
władz o aresztowanie Chmielewskiego.

Sprawa ta wywołała w kołach Polonii a
merykańskiej bardzo duże wrażenie i bardzo
duży rozgłos. Przyjaciel0

Chmielewskiego
starają się o zwolnienie boksera i umożliwie
nie mu powrotu do Polski.

A. K. S. chce odebrać punkty Wiśle
w meczu o mistrzostwo Ligi

i Habowski. Amatorski jednak ma w swym
.'kładzie Piontka i Wostala, których obowiąz
kiem będzie przełamać te przeszkody i zdobyć
p

:ervvsze cenne punkty. Skład A. K . S. będzie
następujący: Mrugała, Stclarczyk, Kinowski,
Bentkowski, Kuchta, Skrzypiec, Tymosław
ski, Piontek, Wostal, Pytel, Pochopin.

Liczne rzesze zwolenników Amatorskiego
wierzą, że ta jedenastka godnie aię spisze na
boisku Wisły.

W niedzielę wicemistrz Polski Amatorski
Klu/b Sportowy z Chorzowa wyjeżdża do Kra
kowa, gdzie rozegra spotkanie mistrzowskie
z tamtejszą Wisłą. Będzie to niewątpliwie
ciężki mecz. Obydwie drużyny mają już u
staloną markę i dysponują graczami repre
zentacyjnymi. W bramce Wisły etanie prze
cież reprezentacyjny bramkarz Polski Ma
dejski, którego trudno będzie zmusić do ka
pitulacji. Ponadto będzie gra

'ł Kotlarczyk II

0
W dniach 4—19 czerwca br. na różnych

stadionach francuskich rozegrane zostaną me
cze drugiej rundy o mistrzostwo piłkarskie
świata. 10 z pośród 14 państw, ubiegających
się o wejście do 1/8 finału zdobyło już kwali
fikacje, a Szwecja wejdzie do 1/8 finału bez
walki, jeśli mecz z Austrią nie będzie miał zna
czenia wobec wycofania tego kraju z młędzyn.
federacji piłkarskiej.

W 178 finaiu walwyć będą:

Francja — Belgia, Brazylia — Polska, Wło
chy — Norwegia, Holandia — Czechosłowacja
lub Bułgaria, Węgry — St. Zjednoczone, albo
Indie, Niemcy — Portugalia albo Szwajcaria,
Ameryka Środkowa — Rumunia.

Pozostałe mecze eliminacyjne odbędą fis:
Czechosłowacja — Bułgaria 24 bm. w Pradze,
Szwajcaria — Portugalia — 1 maja w Medio
lanie, Indie Jol. — St. Zjedn. 29 maja w Rot
teftłamit.

meczu należyty itmiar, gdyż aa wraeflrie »J
ścia i awantury odpowiada przed władzami
tylko klu'b, a zatym można mu przez nie od
powiednie zachowanie eię wyrządzić dużą
krzywdę. Ponadto kierownictwo ostrzega
przed kupowaniem biletów wstępu n nlicznych
sprzedawców przed stadionem, gdyż w wietu
wypadkach stwierdzono, że dopuszczają eię
oni nadużyć.

Bilety siedzące oraz na trybunę sprze
daje wyłącznie kasa nr 5, wejńcie od strony
północnej. Miejsca siedzące na trybunie s%
numerowane.

Kłopoty tenisu
angielskiego

Tenis angielski przejawia ciężkie kłopoty
w związku z zestawieniem drużyny Davis
Cup

'owej. Ze zwycięskiej z przed dwóch lat
drużyny — Perry, Austin, Hughes i Tuckey,
żaden już dziś nie reprezentuje Anglię, a z ze
szłorocznej drużyny Davin Cup'owej w grę
wchodzi tylko dubli-ta Wilde.

Obecnie w grę wchodzi następujących 6-ciu
tenisistów w zakresie gry pojedynczej: Wilde.
Butler, Mc Pliail, Shayes, Jones i Filby. W
dublu Anglia rozporządza je Iną tylko parą du
żej wartości: Wildc-Butler.

Doskonale zapowiada się z pośród wymlo
nionyrh graczy 21-lotni Filby. Shayesa uwa
żają Anglicy za jedynego tenisistę, mogąeef?o
osirjgnąć formę Perry

'
ego.

Cała wymieniona 6-ka przeprowadza obec
nie intensywny trening przed pierwszą rundą
pucharu, w której Anglia walczyć ma t Ru
munią. W razie zwycięstwa, Anglicy spotkają
się ze zwycięzcą meczu Czechosłowacja — Ju
gosławia, przytym — zdaniem tenisowych kół
angielskich — tenisiści angielscy nie mają
szans zwycięstwa. Odmłodzona drużyna An
glii będzie musiała popracować parę lat, aby
osiągnąć formę swoich wielkich poprzedni
ków.

BOKSERSKIE MISTRZOSTWA ST. ZJEDN .
W tych dniach odbędą się w Bostonie bok

serskie mistrzostwa amatorskie Stanów Zjed
noczonych. W zawodach weźmie udział 186
pięściarzy. Wyniki mistrzostw zdecydują o
zestawieniu amatorskiej reprezentacji St. Zjcd
noczonych na mecz z Europą, który odbyć sia
ma w końcu maia br.

POGOŃ ZWYGlĘth REPREZENTACJE
LWOWA.

We wtorek odbył ilc we Lwowie mecz piłkar
ski pomiędzy ligową drużyną Pogoni, a reprezen
tacją Lwowa na rzecz pomocy dla bezrobotnych.
Mecz wygrała Pogoń w stosunku 2:1 (1:0). Gra
była naogół słaba i chaotyczna. Obie bramk: dla
Pogoni zdobył Schmidt z rzutów karnych. Dla re
prezentacji bramkę uzyskał Miklo z.

K. S. NIKIiSZ 20 — POGOŃ KATOWICE
2:1 (1:1).

Był to mecz o mistrzostwo. Gra ciekawa,
lecz przeprowadzona brutalnie, szczególnie z»
strony graczy Pogoni. K . S . Nikiaz zwycię
żył zasłużenie.
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Ofcwieszctente o licytacji
nieruchomości

Komornik Sadu Grodiklego w Rudzte
ii. Jan 7.gor»ckl, mający kancelaria w
Ktoia 91.. ul. J Maja, nr 10. U pod»tawl»
«rt «U« 1 6T» kpc. podaje do publicznej wla
domołci. to dnia 18 maja 1938 r o godi. 10
w S.^lst* Grodikira w RMili M.. sala 21.
odbędzie alę apriedai w drt»d*e publlczti.>t:»
przetargu należącej do dluinlcikl Kutii No
M w Rudiie IL, ul. Hlskupicka nr 3. ule
ri>homoicl: Ruda Si. Tom 6, wyk. U Mil
•MMMMI w Ru<Ul« M. priy ul. HUkuptr
ki. j nr 1. a składającej ile. s domu mle
• •kalnego frontowego » pmttMMMHal
orai podwona P—tMMM a wynosi 4tV
m». Nieruchomość nin urządzoną księgę hl
potecnią w Sądzie Grodzkim w Uiuł/tio SI

fVfyafci>ur«i'y «*o przetargu IfltalM "<'
)•

fH.jr».fi M- terminie Iicytm-.ii przrdtoiyc" te
aroJrNMt Pana Wofew*4$ iuMp «*« »«
oycie wi*r*raomoJc4 w po*i« pnwtłcrftywi•ptiMf » roiportflftrewirm |». Won wodH .<ł
r efrna 9f liprn Wir r. (Hnzeta Irzeilowt
Woir\r(«l;tiru NajM^pi nr .1f>.

Nieruchomość naiarowana została na »"•
me zł J4M4.13, cena zaJ wywołania wynosi
al * S».S9.

Przystępujący *• prtelarmi obowiązany
|f»t rłożyC rękojmią w wyaoknsi-l złotych
I.151.41 .

Rękojmią nalały ą!o«»e w gctowiłnie al
t > w taHch papierach wnrtoaclowycn bądt
kaiątecskPcb wkladkowy>b instytucji
w których wolro umiłfjri«< fundusze mą
łoutnlch. Papiery wartościowe priyjąte
będą w wartości trzech ezwortycb części
ceny giełdowej.

Priy licytacji bądą ąąebowana oatawo
w • warurkl licytacyjną, o 11* dodatkowym
publicznym obwt*atcr*nlam nla będą po
dana do » ladomodcl w-rtinkl odnrenną

Prawa mnb trzecich nla będą pr/eazko
dą priy I.cytacji I przysądzeniu własności
it ra ci nal: wcy bea lawrzezrń. JełeP
n»>by ta przed roipocłąclem przetargu n!e
flotą dowodu, te wniosły powództwo o
iwolnicnla nieruchomości lub jej cząaet
od egzekucji I te uzyskały poatrnowleola
właściwego Sądu. nakazująca aawleazenlf
egzekucji.

W ciągu oatatnlrh dwóch tygodni przed
Irytacją wolno oglądać nleruchomołci w
dni powszednie od godz Rej do 18-e). akta
ni postenowanlt egzek u cyjnego mn tna
przeglądać w Sadzie erodzklro w Rudzie SI.
ul 3 Maja 10. sala 22. (793)

Pnia 6 kwietnia 19.~J) r.
JAN MOI WtU I. Komornik.

IKm»4.s*.

Obwieszczenie o licytacji
Ouliinzam. te w ponledz.nłck. dnia 11 go

kwletn.a HM • godz. 10 sprzedam publicz
Dle w Mikołowie prry ul Powstańców nr 3:

1 azafc na kulązkl (biblioteka) ]a»no-de
bowa. 1 biurko jaano-debowe. 1 fotel. 4
krzcula wyś. -lelane akórn. 1 *""'! okrągły

>»tarowaoe na ląc/ną sumę !>">0 złotych.
I Km. MMJ — w poniedziałek, dnia 11

kwietnia 1!»^» r. o ąodz. 10. Mra«4aąi pu
b!ic. le w Mikołowie przy ul. r.llwlrk.ej:

1 trak iKirchoer) w wartości 2.000 li.
1 Km. 533/38  w piątek, dnia 15 kwie

tnia 1908 r. o godz. 11 sprzedam publicznie
w Tanew-nlku przy ul. Ks Bończyka:

4 attukl okien dubeltowych 140 razy 1.50.
2 okna akriynkowe {dubeltowe^. 1 srafą
czarną dębową. 3 m» de«ek stolarskich —

••.-.icowane na łączną sumę K00 złotych.
I Km 22:4 37 — w płatek, dnia 29 kwle

łmia 1<>;W o godz. 10. sprzedam publlczjiie w
Trenach przy ul. KmazęceJ:

•V> garnków emaliowanych Matę rożnej
wielkości, 25 garnków emaliowanych o

r-znej wielkości, T konewek na wodę
emaliowane. 10 żelazek do prasowania
3 garnitury fajansowe do umywalki. 30
parasoli. 1 kasę rejestraąv]na. marki

I ..Anłcer" — oszacowane na liczną sumę
•W złotych.

1 Km. 851'38 — w poniedziałek, dnia 25
kwietnia 1!K» r. o godz. 11, sprzedam publl
eanta w M kołowie. Rynek:

1 samochód marki ..Kord" Junior Nr A."fi22 — oszacowany na sumę ?ono zt.
Ruchomości powyższe oglądać można na

miejscu sprzedaży pół godz. przed rozpo
częciem licytacji. (<u),

DOMINIK JUJUUH
Komornik Psjlu Orodzklego w Mikołowie,rewiru I.

ZAPOWIEDŹ
Podaje się do ORólnej wiadomości, te

mistrz szewski Swlgnń Julian, Fraocurtek,
t-tnuu wolnego, zamieszkały W Czcchnwi
c.ich. powiat Rlelsko, syn mistrza szew
i-kieRo Stanisława śwlgonla. zamieszkałego
w Czechow,cach I zony Jego Józefy z do
mu Pln.lel. zmarłej i ostatnio zamieszka lej
w nilewlcach.

2) niezamężna Jędrysikówna Anna. Ma
rla, bez zawodu, zamieszkała w Piotrowi
cach, ul. Skalna 14, córka przetokowego
Pawła Jędrystka, zmarłego I ostatnio za
mieszkałego w Zwakowle gmina Tychy 1
fony Jciro Katarzyny z domu KScinczyk,
z.am.eszkałej w Piotrowicach, ulica Skalna

14. — chcą zawrzeć związek małżeński.
Obwieszczenie zapowiedzi nas!a,plć win

no w Piotrowicach I w ..Polsce Zachodniej11.
MMMM przeszkody do zawarcia nl

nlejnezgo małżeństwa należy bezzwłocznie
zełoslć podpisanemu urzędnikowi stanu cy
Wilneeo.

Piofrowlrs, dnia 8 kwietnia 191* r.
PRZĘDNIK STANU CYWILNEGO

w z. Anioł. (1026)

n Kai mim.
Obwieszczenie o licytacji.

1) Oglassam. •• dola 14 kwietnia HH8 r
o «t>dz. 8 ej w Hlalaku pray ul. łMMIr
go nr ao apriedam w drodie publicaoogo
pr/etargl następująca rechomołel:

aparat do piwa 2 kranowy a pompą aa
wodę sodową.
Ruchonuidć ta oszacowana aoatala aa

MM. z'
11. Km. M1MJ,

I) o godz. 8 30 w Bielsku pray ni. SUtn
nr 13 sprzedam następująca ruchomości:

maszynę do plaanla, żelazną kaaą og
niotrwałą, stoliczek pod masiyuą, I
biurka Jasne. 6 foteli t Dętego drzewa,
azafę oszklona,, azafką amerykańską,
azafę na akta.
Rurhoim>śi I te oszacowano na łączną

kwotę 1035. zł.
11. Km. isio 37.

I) o godz. 9-teJ w Blaleku przy ul. Woj.
Or»iyński«.go nr 15 apriedam naatępujące
rWawnMM)!

3 warsztaty tkackie roarkt „O. Schw*
be" 1 p<ipędem elektr , a S motorami
elektr. w dobrym stanie.
Ruchomości te oszacowano na łączną

k«ote 5000. — ii.
II. Km. 27138

41 o goda. 9 30 w Rlelsku prry ni. Rator.Bii nr 14 sprzedam następujące rucho
mo.-. I:

czarne biurko, kaaę ogniotrwałą, massy
nę do psanln marki ,.1'ra nla" 1 m aeiy
nę do pisania marki „Mercedes", aparat
<io spawania.
Ruchomości te oszacowano na łączną

kwotę tU». — zt.
II. Km. 4«?4 38.

5) o godz. 10-teJ w Rlelsku pray M. *«
klonnlczel nr 8 apriedam następujące ru'
chomości:

maszynę do pUafila. maszynkę do llene
nia. biurka amerykańskiego, biurka kan
celaryjnego, 2 azaf koncel.
Ruchomości powyiize oszacowano na lą

czną k»t>tę 890,— zł.
II. 570 38.

61 o godi. 1030 w Kamienicy nr 125
sprzedam:

aamochód marki .Mlnerwa"
oszacowany na 1000, - zł.
II. Km. 383 38

7) o godz. litej w AlekssndTow>aeh
nr 37 sprzedam następujące ruchomości:

konia brunatnego, wóz ciężarowy, biur
ko jasne, warsztat stolarski, powóz czar

Repeife ninoteatpiiuj od 9 IV 1938
UNO 0APITOŁ

al. Plebiac\ towa

KINO CA8IN0
Pierackiepo 17 19

KINO C0L08EUM
al.SMaja7

KINC MALTO
Św. Janc 24

KINO STYLOWI
Stawowa 19

KINO UNION
3 Hała 25

W CZTERY OCZY
Doarkręs de| Rio, Peter LOTT*

ALARM W PEKINIE
Gustaw Froeililich

ŻÓŁTY PYŁ
Richard Dix

Dziewczę z Dalekie] Północy
JMM l^arker Leo Ca-rrillo

FpRTANCERKI
Od soboty: WZGARDZONA
AUGUST MOCNY

PrcJoniRowaiiie.

FIRANKI. DYWANY. CHODNIKI
Henciel, Katowlre, pi. PiłsudskiegoD

Wielkie przedsiębiorstwo chemiczne na
Górnym Śląsku poszukuje

młodeffo, zdoincffa — do pracy konstruk
torskicj i ruchowej. Z^foszcnia należy
nadsyłać do Administracji pisma pod
„Praca". J

ny.
Kucliomoscl te oszacowano na tąriną

w<Hę ffi.t).— z».
Powyższe ruchomości można oglądać na

leiscu | w ..•.«:. wyżej oznaczonym,
fjlelako. dnia 6 kwietnia 1!W r.

KOMORNIK SAKU OROOZKIEGO
w llleNku rew. II

przy ul. Sienkiewicza ». flTH)

VI. Km. 7?* H,
OBWIESZCZENIE

o licytacji nieruchomości.
Komornik Sądu Orodzkleąo w Chorzowie

rewiru VI. Stanisław Staweckl, mat ący
kancelarię w Chorzowie, ul. Grażyńskiego
nr 14. na podstawie art. 602 k. p. c. podaje
do publicznej wiadomości, te. dnia 12 kwiet
na 19SR r. o godz. 9-te) w Chorzowie, ul.
Ka. Ficka nr Ifi odbędzie alę licytacja ru
chomości, .skl.i.l ych etę 1:

1 kanapy z otadowartlem, 1 kredensm. t
foteli akorianych. 1 fotelu skórzanego,
1 pomocnika. 1 atolu rozciąganego, 1 pianina ..Forst", 1 dywanu. 1 radioaparatu
Z głośnikiem.

oszacowanych na łączną sumę zł 2450.—.
Ruchomości można oglądać w dniu licy

tacji w miejscu I czasie wyżej oznaczonym.
Chorzów, dnia 5 kwietnia 1938 r

i791) STAWECKI, Komorni*.

Ryczałtowe tanie kuracje od 1 maja

IWONICZ
— InformacjeSt 155,

ZDRÓJ

VI. Km. 517, 401, &tO. »;0 1 419 38.

Obwieszczenie o licytacji
OstaaaaMi że sprzedam w drodze publi

cznej llcjtacji następujące ruchomości:
1. dnia 11 kwietnia 1938 r. a) o godz. 9.30

w Rryt.owie przy ul. Rrynowsklej 86:
fortoplnn czarny marki Gotfryd Crainer.

oszacowany na sumę MXI zł.
b) o godz. 10 30 w I)r> nowie przy ulicy

Lubiny:
garnitur klubowy składający się i ław
ki, kanapy, 2 foteli, atołu okrągłego:
Łtołu dębowego, kredensu pokojowego.
STBfy bibliotecznej, fotelu pokojowego,
dywanu na podłogę, szafy jasnej t lu
strem, toaletki damskiej,
cl o godz. 11.30 w Katowicach przy ul.

Mikolowskiej 105:
wozu z platformą w stanie dobrym,

oszacowany na sumę »0fl zl.
2. dnia 12 kwietnia lfttó r. o godz. 12-tej

w Katowicach przy ul. Chorzowskiej nr 18:
anarat fotograficzny projekcyjny, ma
szyna do pisania marki „Continental".
dywan (3 l/S x I 12), obraz olejny,
kilimy, kompletny gabinet męski, tap
czan, lampa stojąca, lampa wisząca,
stor, poritera. szafa dwudrzwiowa,

oszacowane na łączną sumę 1.040.— zł.
1 dnia U kwietnia 1938 r. o godz. 10.30

w Katowicach przy ul. Zamkowej 54:
pokój stołowy dębowy (kredens, pomoc
nik, stół okrągły, zegar atojn,cy 1 12
krzeseł obitych skórą),

oszacowane na łączną aumę 830 zł.
Ruchomości powyższe oglądaC można na

miejscu | w czasie wyżej oznaczonym.
KOMORNIK SAOU GRODZKIEGO

w Katowicach rewiru VI. (815)

I. Km. 442, 424. 167, r4, 326, 323/38.

Obwieszczenie o UcytacP
Oghusznm, że sprzedam publicznie nastę

pujące przedmioty w Kntowicnch:
1. przy ulicy Mariackiej 5 w poniedzia

łek dnia 11 kwietnia 19:18 r. o godz. 9 46:
1 srebrny lis niewykończony, 1 wydrą
yirglnla ciemna,

oszacowane na sumę 750 zł.
'.. przy ulicy Wojewódzkiej IB w porUw

działek dnia 11 kwietnia 19:« r. o godz. 11:
urzndzenle mloszkanla składającego się
t 4 pokoi (Jadalnia, obrazy, maszyna do
szycia, oraz sprzęty domowe),

oszacowane na aumę 1.308 zł.
3. a) w magazynach f-y . .Ruch Śląski"

przy ulicy Chorzowskiej nr 21:
n) przy ulicy Mariackiej nr 26 w dniu

12 kwietnia o godz. 10-tej:
aparat do parzenia kawy. kanapy, stoli
ki, krzwła, wieszaki, kasa rejestracyj
na, recnł z polkami, ladę sklepową, ty
randole i lainpr, umywalki, taekl,
szklanki, klosze, filiżanki, salatertl.
chłodnik do wina, odbiornik radiowy •
lustro ścienne oraz zegar ścienny I inne
przedmioty,

oszacowane na aumę 2.941,80 sł.
KOMORNIK SAOU GRODZKIEGO

w Katowicach rewiru I. (81S)

Ninlejszera zawiadamiam, że po gruntownej renowa
cji dnia 9. IV. b. r. o godz. 12-tej aaatąfł Bowaotwarcta

Restauracji „HOTEL POLONIA
"

w Mysłowicach, ul. Marsz. Piłsudskiego nr 7
Telefon 22121.

Dobrze pielęgnowane piwa, wódki, likier , wlua kra
jowe i zagraniczne.

Trowadzlć będę pierwszorzędną kuchnię. Ilu fet stale
opatrzony w wyborne zakąski. Jako długoletni fin lio
wlec będzie moim staraniem P. T. Gości zadowolić rze
telną obsugą I przyatepnymi eonami.

Na powyższe uprzejmie zaprasza (1022)

ZYGMUNT SZOPA.

j Posad poszukj

Bezpłatnej
praktyki

w składzie de&ca
tesów Imb czekii
lady i OWOCÓW O
s/U.'k'KC Od 7.AT) Z
•a kaaicia. Zgto*tdoPZpod ..2'

)
lat" h'jb iełefoa

1415-14 OfH:)

II. Km. 7 37.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik Sndu Grodzkiego w Tarnow
skich Górach, ul. Opolska nr 17, na podsta
wie art. 0OJ k. p. c. podaje do publicznej
Wiadomości, ze dnia 12 kwietnia 1!>38 r. o
godz. 9.1."> w Tnrn. Górach, ul. Sw. Jana
nr 12, odbędzie się 1-sz .a licytacja rucho
mości, należących do Tawla 1 Marii Zyzik,
skiulajacych się z:

fi warsztatów stolarskich. 5 kasztów do
fornlerowanla. 10 sz.t. płyt cynkowych
1 aparat do szlifowania, 8 sz.t fryzerów,
1 nóż maszyny większy. 1 wózek ręczny,
28 szt. hebli małych. 5 szt. hebli dużych,
1 maszyny ręcznej (szmyrglel), 2 Sc!a.ga
c»y do drzwi (żelazne), 4 szrubokleszćze
do T>0 cnv 4 szrubokleszćze ponad 100 cm,
I 1 heblarki kompletnej z motorem I
transmisję na 2 fazy,

oszacowanych na ła,cz.ną aumę zł 2.221.—.
Kucliomoscl można oglądać. w dniu ltey

tacli w miejscu I czasie wyżej oznaczonym.
Dnia 1 kwietnia 1938 r.

KOMORNIK SiDU GRODZKIEGO
w Tarn. Górach rewiru II. (792)

Wydział Dróg Powiatowych w
Bielsku rnepJMM) na. dzień 2\ kwie
tnia 1938 r. sodzina 10-ta

przetarg
na dostawę:

4 4O0 ton kamienia łajmaTfego.
7 700 ten tłucznia drogowezo
2 100 ton kliTica.
1 750 ton kaimiema Jaimamego na

brulk.
4900 mJ żwiru rzeczrre*o do bu

dowy jezdni.
2 ooo m* piasku rzecznego.
660 m' żwiru rzecznego do beto

nów
Pełny tekst przetarffu o«fsz.>ny

będzie w nai^bliiższAin nuinerze . Oa
zcitv Urzędowej Województwa Sla
ski«stON i wywieszony ira tablicy u
rzędowei w gmachu Wydziału Drńj;
ociwiatowych. (812)

PRZEWODNICZĄCY: _

(—) Mgr Bocheński, starosta.

I Km. 220/38.

Obwieszczenie o licytacji
Komornik Sadu Grodzkiego w Żorach.

rew.ru i Józef Hula. mający kancelarię,
w Zi ruch. ul. Dworcowa nr 23. na podsta

art. ti02 kpc. podaje do publicznej win
domoscl, że dnia 11 kwietnia l'.<:i8 r. o go
dzinie 11 w Kuptawie przed go opda. Sunny
Pawła odbędzie się 1 licytacja rjcboa<«ol:

1 lokomoblll murki „Lauz" nr t%VSs —
należ:\cej do Antoniego Cz.ża zns w
posiadłości Uaat dłużnika te-o łamane
dnia 1 roweru męsulego nr 1SMK, or.iz
1 alewnlka — oezacowunych na »i»czu.t

sumę 3.120 rlotych.
Ruchomości można oglądać w dniu licy

tacji w mlejs<u 1 czH*le wyżej oznaczonym
I Km. 275/38 — Zaś w dniu 19 kwleinla

1938 r. o godz. 8 w Kleszczowie odbędzie się
1 Fza licytacja ruchomości. nBle>.ncych do
Kdwarda Zegrodzklego, kowala, składają
cych aię *:

? fur owsa nlemłóeonea-o, 4 fur żyta nU
mtóconeso. 1 kanapy, 6 stołów, 8 ławek
dużych, 1 ławki malej, 1 regalu szynko
wego (oszklonego), I i jednej lady szyn
kowej z jedym aparatem do wyciągania
piwa — oszacowa.nych na łączną suin°

645 złotycl:.
RoehOMOfel można oglądać, w dniu 11 ;r

tacjl w miejscu 1 czasie wyżej oŁna-.<
ny m. (7.)jj

Żory, dnia 5 kwietnia 1038 r.
JÓZEF BUŁA

Komornik Sądu Grodzkiego w Żorach.

Obwieszczenie o licytacji
Komornik Sadu C.rod/klego w Chnrzo

wie, VII rewiru, Wincenty Waloszczyk.
mający kancelarie, w Chorzowie I, ul. So
bisikiego nr 20, na podstawie art. M kpc
poluje do publicznej wiadomości, że dnia
U kwietnia 1938 r. o godz. 8.30 w Chorzo
wie III, ul. Kościelna nr 37, odbędzie się
1-sza licytacja ruchomości, nale/ących do
dłużnika, a składu i.uych się z:

1 fortepianu marki ,,Hetlng" — oszaco
wanego na łączną sumę zł 2.000.

Ruchomość można oglądać w dniu licy
tacji w miejscu i czasie wyżoj ou acło
u ym. pot)

Chorzów, dnia G kwietnia 1038 r.
W. WALOISCmC, komornik.

Licytacja
W diniu II kwietnia 19.35 r od Ro

dziny 9^—13-ej zostania sprzedane w
drodze licytacyjnej w Składnicy
Urzędu Skarbowego przy uijcy
Pszczyńskiej w Mikołowie, towary
cuikiernicze. zaiete u Dawida Kallki
z Mikc-łowa. wartości szacumkowM
5 000 zł. (sn)

Naczelnik Urzędu Skarbowego
w Mikołowie.

VII. Km 75,38

Obwieszczenie o licyfacfl
Komornik Sądu Grodzkiego w Katowi

cach rewiru VII. Józef Bortę], mający
kancelarię w Katowicach, ul. Sobieskiego
nr 15, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje
do publlcz.ncj wiadomości, że dnia 11 kwiet
nia 1938 r. o godz. 10-tej w Katowicach,
ul. Gliwicka nr 3, odbędzie się 1-sza licy
tacja ruchomości, składających się z:

r/asy żelaznej ca drewn. stoliku, nawl
jarkl do cewek ręcznej marki K. 11.
Krilckebarg Berlin, 6 aparatów radio
wych 4-Iampkowe a 300 zt,

oszacowanych na łączną sumę zł 2.420,—.
Ruchomości można oglądać w dniu licy

tacji w mle/Kcu 1 czasie wyżej oznaczonym.
Katowice, dnia 7 kwietnia 1038 r.

KOMORNIK RADU GRODZKIEGO
w Katowicach rewiru VII. (SOS)

| Uzdrowiska I

Krynica
Dcnsionat Mewa

ot\vartv Drzv7.
kwiecień przyiuu
ie zgłoszenia ś\v"a
teczne Ceny u
miarkowane

GŁĘBCE
Pemlonat ...Klono
wa" telefon 74.
przvimii

'ie zsło
szenia świąteczne.
cenv iMiiiarkowaiTe
Korwin-Kossakow
ska. (774)

Eiektromotor
1—1^ PS. na s-u
łv orad kum; Bro
war Kyibn-icki R/
hnik (10J7)

| Wolne posady |
Adwek M lłerm»
Ii.n Katowice, ui
3 Ma;a 20 voi i'i'
huie

stenotypistki
Z«ł0'szetiia
'U'Jniu.

po n^
(035)

I. Km. 213./38.

Obwieszczenie o licytacji
Komornik Sądu Grodzkiego w Żorach

rewiru I. J6zef Bula, mający kancelarię w
Żorach, ul. Dworcowa nr 23, na podstawie
art. 602 k..p. c. podaje do publicznej wia
domości, że dnia 11 kwietnia 1938 r. o godz..
9-ej w Jastrzębiu Zdroju odbędzie PIĘ 1-sza
licytacja ruchomości, należących do Alek
sandra 1 M. Błażejowskich, składających
się z:

1 bufetu, 1 kredensu I 1 zegara stoją
cego,

oszacowanych na łączną aumę li 1200,—.
Ruchomości można, oglądać, w dniu licy

tacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
tut, dnia 6 kwietnia 1938 r.

(994) JÓZEF BULA, Komornik.

| Sprzedaże I

Karpie
linv i rvbv
skie tańsze.
że flondry
morski oraz

katesy "Do

mor
świe
lo.soś
deli

cjaSkład Ryb. R.
Przybyła, Cho
rzów .Jagiellońska
nr. 5 tel. 402-27.

| Różne |
Rysunki

fcchriic/ite. rekli
mowe. kom i cwanie
onrawa placów
Obliczenia statv
styczire Artysty
czna p0'Wiic'

liair,i
'a

Katowice. Frai
ciiska 9 (9SS)

| Kupna |
Najwyższe ceny
place za przeno
szofle męskie ubra
nie Katowice, tel,

353 42. (912)

Dnia 13 kwietnia J
K0d.z 10.30

licytacja
ooniiny parów ci 2
:vli:ndrowei w >!.(

brym stanie- w M
kolowie uil Mł\ fi
ska 8. (1025)

Unieważniam

leKitymacie utawa
zialna nr 105 L i
W'iniec Bartonów
na Janina

Dotyka*


